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Fremtid gror af dyre Minder.

Fra Skoleidrætsstævnets Møde paa Dybbøl 15. 5. 1938.

I første Bind af sine Erindringer fortæller H. P. 
Hanssen, at han omkring Nytaar 1879 tumlede med det 
store og livsvigtige Spørgsmaal, om det ikke var nød
vendigt— ja paa høje Tid— at standse de unge dansk
sindede Mænds Udvandring fra Nordslesvig og samle 
dem om at blive, gøre den tyske Militærtjeneste med 
og inden for Landsdelens Enemærker hævde og vær
ne om Danskhedens Sag.

Løsningen fandt han paa følgende Maade:
„Oppe paa den minderige Banke (Dybbøl Banke), hvor Kam
pen med de blanke Vaaben var bølget frem og tilbage, vilde 
jeg ene og i Ro træffe det skæbnesvangre Valg . . . Jeg ser 
mig endnu siddende paa de sprængte Rester af Krudtkamret 
i Skanse IV, hvorfra jeg lod mit Blik glide ud over det sne
dækkede, solbelyste Vinterlandskab med de mange velkendte, 
minderige Steder.“
Som en nidkær Kristen kan søge ind i en Kirke 

for at faa Ro og Klarhed overfor et afgørende Valg, 
søgte han i Ensomhed op paa Dybbøl som paa et 
helligt Sted.

Saadan har sikkert mange Danske gjort og der
ved i bogstavelig Forstand bekræftet sidste Linje af 
det kendte Digt fra Dybbøl Mølle: Fremtid gror af 
dyre Minder, og et saadant stille Øjeblik heroppe skal 
De ogsaa se at opleve!

Der er heroppe saa meget, der taler til vort Sind. 
Først den landskabelige Skønhed; der er næppe noget 
smukkere, mere afvekslende Landskab i Danmark. Til 
dem, der er her for første Gang, vil jeg sige: Se Dem 
om, og De vil erkende, at det er sandt.

Dernæst er der de dyre Minder. Allerede i Tre- 
aarskrigen kæmpedes der omkring Dybbøl; men det er 
1864, der for Alvor skabte de dyre Minder.
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Først Belejringen fra omkring 10. Februar til over 
Midten af April, og saa Stormdagen den 18. April.

I ti Uger maatte vore Angribere standse foran 
Banken. I over to Maaneder—en rum Tid i tidlige
re Tiders Felttog — samledes Evropas Opmærksomhed 
om dette Punkt. Saalænge vor Flaade bevarede sin 
Overlegenhed, og saalænge Forbindelsen bagud til Als 
holdtes aaben, bevarede vi et Pant paa Retten til den 
ældgamle, omstridte danske Landsdel.

Selve Stormdagens Kamp, som dengang forekom 
Overledelsen haabløs og urigtig, og som blev til Vir
kelighed ved Misforstaaelser mellem Ministerchef, Krigs
minister og Hærledelse, blev et uudsletteligt Vidnes
byrd om dansk Vilje til at forsvare Sønderjylland. 
Blodofferet skabte Respekt om Danmarks Navn og 
glemtes aldrig af den sønderjydske Befolkning.

Dette Sted er i Sandhed en national Helligdom.
I det gamle Grækenland plejede man under Kri

gene at føre de faldnes Lig hjem for at begrave dem 
samlet i Hjemmets Jord — kun Marathon-Slaget dan
nede en Undtagelse: de faldne fra denne minderige 
Sejr over Perserne skulde netop efter Atheniensernes 
Ønke hvile paa selve Slagmarken; en stor Fællesgrav 
blev et Valfartssted for vaagne atheniensiske Fædre
landsvenner, saa længe Athen bestod som selvstæn
dig Stat.

Den 18. April 1864 kunde vi ikke føre vore fald
ne bort, men Prøjserne jordede dem smukt, og den 
Dag i Dag valfarter vi til Gravene, og mange af Stævnets 
Gæster har nedlagt Kranse heroppe i Dag.

Men det var jo et Nederlag, vil man kunne sige. 
Ja, det var et Nederlag; men til Trods derfor løste 
den danske Hær dog sin Hovedopgave, at skaffe et 
Pusterum, hvorunder Evropa og vi selv kunde besinde 
os paa at faa Øje paa Sagens Kerne: Vi maatte bort 
fra alle indviklede Stridigheder om Arveret, gamle 
Statsakter fra Tider, hvis Aand var forældet og skruet. 
Sagens Kerne var den Kendsgerning, den for os triste 
Kendsgerning, at Slesvig ikke længere var en Enhed 



5 -

og derfor hellere maatte deles i en tysk Del og en 
dansk Del.

London-Konferencen, som traadte sammen i Da
gene omkring Slaget ved Helgoland (9. Maj), drejede 
sig ikke om andet. Englænderne foreslog en Linie 
Slien-Danevirke, Tyskerne svarede - trods alle Fraser 
om up ewich ungedelt - med en Linie Aabenraa-Tøn- 
der, og mellem disse Yderpunkter maate Løsningen 
komme til at ligge. Hvis vor politiske Ledelse havde 
staaet paa Højde med den militære, havde vi utvivl
somt kunnet sikre os det virkelig danske Omraade, 
efter al Sandsynlighed med Flensborg paa den dan
ske Side.

At Kampen om Dybbøl i Øjeblikket kom til at 
synes forgæves, var vor egen Skyld. Med Støtte fra 
nevtrale Stormagter og ira Sverige-Norge havde vi i Lon
don kunnet faa Slesvig delt gennem en Overenskomst, 
som ogsaa var blevet tiltraadt fra tysk Side. Det saa ofte 
omtalte „Skibbrud for Skandinavismen" er vi derfor i det 
væsentlige ogsaa selv Skyld i. Vor daværende Rege
ring - Ministeriet Monrad - stod ikke blot usikkert i 
vort eget Omdømme, men ogsaa hos vore nordiske 
Frændefolk; havde vi forstaaet at undgaa at forlange 
det umulige af Sverige-Norge, men tværtimod at ud
nytte deres velvillige diplomatiske Støtte, var Skibbrud
det ikke kommet.

Nu maatte vi nøjes med den urokkelige Kends
gerning, at Hundreder af skandinaviske Frivillige iføl
ge deres Hjertes Kald meldte sig under vore Faner. 
Et Mindesmærke over disse Frænder er nylig rejst foran 
„Hotel Dybbøl Banke“, og mange af vore Gæster vil 
allerede have taget det i Øjesyn. Og dette Monument 
er af en særlig Interesse i disse Tider. - Nylig har 
Sveriges Regering med Udenrigsminister Sandler som 
Ordfører opfordret os til at være med i en grundig og 
saglig Drøftelse afj Midler og Veje til at samle Nor
den om et Beredskab, en fælles Bestræbelse for at be
vare Fred og Frihed i Norden.

Hvilken betydningsfuld og glædelig Oplevelse for 
os! - Der er for mig ingen Tvivl om, at Kampen om 



— 6 —

Dybbøl og Sønderjydernes Værn om deres Folkepræg 
under Fremmedherredømmet harderes store Andel i, at 
denne Situation er blevet mulig, ligesom de var af 
største Betydning for Genforeningen.

Jo, mine unge Venner, vi maa sande, at Frem
tid gror af dyre Minder.

Der er Enighed i Norden om dette, at vi vil Fred, 
at vi vil holde os uden for de konkurrerende og stri
dende Grupper i Evropa. Men der er ogsaa stigende 
Enighed om, at ingen Nation kan leve Livet i vore 
Dage uden Risiko, og at ethvert Folk, der maa leve 
Livet under saadanne Vilkaar, maa benytte Tidens Sprog 
og tænke Tidens Tanker, hvis den ønsker at blive for- 
staaet og værdsat - eller skal vi sige, hvis den vil 
sikre sig at blive forstaaet og værdsat.

Som Udtryk for, hvad man kunde kalde: Dybbøls 
Lære, vil jeg da slutte med at citere et Digt, der blev 
skrevet af en fredselskende Mand, Digter-Præsten Chris
tian Richardt, en halv Snes Dage før Stormen paa 
Dybbøl. Medens de blanke Vaabens Kamp - som H. 
P. Hanssen skrev om - bølgede frem og tilbage, ran
sagede Digteren sin Samvittighed for Guds Ansigt og 
skrev da følgende:

Der er saa lidt af Kærlighed 
paa denne kolde Jord, 
hvor du har villet saa til Fred, 
Blodakset villigt gror;
vi selv har nok at luge bort, 
maa bæve for din Dom, 
men hvad fra Arilds Tid var vort, 
det maa vi værne om.

Nu, da der efter vor Overbevisning er gennem
ført en Deling af Slesvig, der maa kaldes retfærdig 
og maa kaldes en Løsning, der tvinger os til større 
Resignation end vor Modpart, nu kan vi med Hen
blik paa denne nye Grænse og paa vort fra Moderlandet 
afskaarne Mindretal syd for Grænsen gentage Richardts 
Ord:

... hvad fra Arilds Tid var vort, 
det maa vi værne om.

A. J. West.
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t
Lektor Andreas Otterstrøm

f. 16. 6. 1875, d. 2. 3. 1938.

.. Der var en bestemt Linje i Lektor Otterstrøms Liv. 
Efter at han i 1900 var blevet cand. mag. med Laud 
i Naturfag og næste Aar havde føjet 1 Aars Gymnastik
uddannelse til, gik der en lang Aarrække, nemlig lige 
til 1924, hvor han nyttiggjorde denne Uddannelse prak
tisk: ved Arbejde paa biologisk Station og ved Hav
undersøgelser, som Fiskerifoged paa Bornholm og fra 
1908 som Forstander paa Fiskerihøjskolen, som han 
fra 1914 installerede i den smukke Bygning ved Snog- 
høj. Dette Forstanderskab blev nok hans Hovedindsats: 
hans praktiske Sans, hans Kærlighed til folkeligt og 
kristeligt Oplysningsarbejde og Opdragervirke kom 
her til fuld Udfoldelse, og antagelig var han helst 
blevet ved dette Arbejde. Men da praktiske Forhold 
bevægede ham til at søge ind til den højere Skole, var 
det ikke tilfældigt, ej heller tilfældigt at han søgte herned, 
først til Aabenraa (1924-1928) og derpaa til Sønderborg, 
hvor han blev Lektor i 1934. Han medbragte til 
denne Gerning en levende Interesse for sine Fag 
og for Naturen, hvorfra de henter Arbejdsstof, og hans 
administrative Dygtighed prægede hans udmærkede 
Tilrettelæggelse af geologiske og naturhistoriske Eks
kursioner. Endvidere var han en udpræget Børneven. 
Som mange andre, der sent gaar ind i Skolevirksom
hed, var det de ældste og de yngste, ikke mindst de 
sidste, der stod ham nærmest. Han ofrede sine Ele
ver megen Omhu og Tid. ogsaa Fritid, og alle Elever 
maatte føle, at han holdt af dem. Betegnende er det, 
at sidste Gang han fungerede som Lærer, var i Da
gene lige før Julen 1937. Skønt baade syg og syge
meldt ønskede han, som han sagde, „at opleve Stem
ningen igen“ - og vi kan tilføje, at være med til at 
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skabe den ejendommelige Stemning, der præger Sko
len lige før Jul.

Endelig; var han udmærket egnet til at have sin 
Gerning her i Sønderjylland. Den nationale Kamp laa 
ham paa Sinde i alle dens Forgreninger, og hernede 
frugtbargjorde han med særlig Iver og Held sit Arbejde 
for Folkedansen, hvori han med Rette saa baade en 
vigtig Side af dansk folkelig Kultur og en god og sund 
Fritidssyssel for sønderjydsk Ungdom paa begge Sider 
af den nye Grænse, og hans og hans Hustrus Arbejde 
paa dette Felt har mødt megen Paaskønnelse. . . .*

Under sin haarde Sygdom dekoreredes han efter 
Skolens Indstilling med Ridderkorset, og det glædede 
baade ham selv og os andre.

Som den arbejdsglade, tjenstvillige og elskvær
dige Kollega han var, efterlader han sig et smukt 
Minde i vor Kreds.

A.J. West.

* Af en Tale ved Mindehøjtideligheden paa Sønderborghus; 
sc iøvrigt bl. a. Flensborg Avis for 4. 3. 1938.

PLAN OVER SKOLENS NYE BYGNINGER.
Hostaaende Skizze viser i Skravering „Nybygnin

gerne-, saaledes som de ligger i Terrainet: dels den 
nye Gymnastiksal, der ligger i Forlængelse af Drenge
gymnastiksalen, men adskilligt gunstigere for Sol og 
Lys, dels den tidligere Forberedelsesskole, der fuldstæn
dig omdannes til Brug for al Skolens Fysik- og Kemi
undervisning.

Den „lille Skole“ vil antagelig være klar til Brug 
ved det nye Skoleaars Udgang.
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FORSKELLIGE OPLYSNINGER.

Skolens Plan.
Sønderborg Statsskole har Fælles

undervisning for Drenge og Piger og bestaar af en 
Mellemskole (4 Klasser), en Realklasse og et 
Gymnasium med nysproglig og matematisk
naturvidenskabelig Linie (3 Klasser).

Hjemmene gøres opmærksomme paa, at Læ
seplanen for Mellemskolen endnu stadig er lagt 
saaledes, at de 4 Mellemskoleklasser tilsammen 
danner et sluttet Hele, og at Elever, der forlader 
Skolen uden at have gennemgaaet alle fire Klas
ser, paa flere ikke uvæsentlige Punkter vil have 
Huller i deres Kundskaber.

Optagelse.
1. Indmeldelsen af Elever til et nyt Skoleaar 

sker regelmæssigt i Løbet af Maj Maaned ved 
skriftlig eller mundtlig Henvendelse til Rektor. 
Oplysninger om Fordringer ved Optagelse faas 
paa Skolen.

Med Indmeldelsen maa følge i) Fødsels- eller 
Daabsattest, 2) Koppeattest og 3) Vidnesbyrd om 
tidligere Skolegang.

2. Optagelse finder regelmæssig kun Sted ved 
Begyndelsen af et nyt Skoleaar. Dog kan Rektor 
bevilge Undtagelse fra denne Regel.

Den almindelige Optagelsesprøve afholdes ved 
Skoleaarets Slutning. Til Prøven skal medbrin
ges a) Skrivematerialer, b) de i sidste Aar benyt
tede Lærebøger, Stile- og Opgavebøger samt Ka
rakter- eller Vidnesbyrdbøger.

3. Fordringerne ved Optagelse i 1. Mellem
skoleklasse er følgende, jfr. Kgl. Anordning 
angaaende Optagelsesprøven i Mel
lemskolens 1ste Klasse (19. Juni 1903).
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1. Dansk, mundtlig.
Der kræves af Eleven sikker, flydende og 

forstandig Oplæsning af et Stykke læst Prosa; des
uden skal han (hun) prøves i Oplæsning af et Styk
ke ulæst fortællende Prosa, som efter Indhold og 
Sprogform maa antages at ligge indenfor hans 
Alderstrins sædvanlige Fatteevne, og vise nogen
lunde Sikkerhed deri. Efter Oplæsningen maa 
han, vejledet ved Eksaminators Spørgsmaal, kun
ne genfortælle, hvad han har læst, og vise, at han 
forstaar det. Han maa kunne udenad nogle 
enkelte, væsentlig fortællende Digte og være i 
Stand til at gøre Rede for deres Indhold samt i 
det hele vise, at han har forstaaet dem. Ved Sam
tale paa Grundlag af det læste skal Eksaminator 
tillige forvisse sig om, at han har Øvelse i at fin
de Hovedleddene i en Sætning og i at kende de 
vigtigste Ordklasser og deres Bøjning.

Min. Cirk. 22. Juni 1903 præciserer:

Med Hensyn til Fordringerne i Enkelthederne 
maa det bemærkes, at de Ordklasser, Eleven 
maa have lært at kende paa denne Maade, i første 
Række er: Navneord, Kendeord, Til
lægs- og Udsagnsord; dertil kommer saa de 
lettest forstaaelige Klasser af Stedordene, 
nemlig de personlige, paapegende og Ejendoms
stedordene, hvorimod de ubestemte Stedord helt 
udelukkes, og de øvrige heller ikke skal kunne 
fordres. De andre Ordklasser (Biord, Forholdsord 
o. s. v.) opsættes til Mellemskolens Undervisning. 
Til et tilstrækkeligt Kendskab til de nævnte Ord
klasser hører imidlertid ogsaa et vist Kendskab til 
deres Bøjning: Navneordenes Køn og deres 
Bøjning i Tal, Fald og Bestemthed, Tillægsorde
nes i Køn, Tal, (Fald), Bestemthed og Grad 
o. s. v. Af Udsagnsordenes Tidsbøjning maa man 
dog ikke kræve andet end de usammensatte Tider 
(baade i Handleformen og i Lideformen); og for 
alle Ordklassers Vedkommende maa man holde 
sig til den regelmæssige Bøjning og ikke 
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forlange Undtagelser lært, allermindst i Ramse- 
form. Eleven skal fremdeles vide, hvad en Sæt
ning er, og være øvet i at kunne paapege Sæt
ninger; dertil kræves nødvendigt, at han ogsaa 
maa kende og kunne finde en Sætnings 
Hovedled, i ethvert Fald altsaa O m s a g n og 
Grundled.

2. Dansk, skriftlig.
Han maa uden væsentlige Fejl i Retskrivnin

gen kunne skrive et i Omfang passende Stykke, 
som dikteres langsomt for ham med Angivelse af 
Skilletegnene, og som ikke indeholder sjældne 
Ord eller Ordforbindelser. Fremdeles maa han 
være nogenlunde indøvet i at kunne gengive i 
Skrift et ham fortalt eller langsomt forelæst for
tællende Stykke, som ikke er synderlig langt, og 
hvis Sætningsbygning og Indhold er let fatteligt. 
— Der fordres ikke, at Eleven skal kunne sætte 
Tegn.

3. Regning.
Prøven skal være baade skriftlig og mundtlig. 

Eleven maa kunne den lille Tabel med Sikker- 
h e d og have Færdighed i at løse Opgaver i 
de fire Regningsarter med benævnte og ube
nævnte Tal samt kunne anvende disse Regnings
arter paa simple Opgaver i Reguladetri. Han maa 
endvidere have Kendskab til Brøkbegrebet i Al
mindelighed og kunne addere og subtrahere ens
benævnte Brøker. Han maa ogsaa kende Decimal
betegnelsen og kunne foretage Addition og Sub
traktion af Decimalbrøker samt multiplicere saa- 
danne med en h e 1 Multiplikator og dividere dem 
med en h e 1 Divisor. Hovedregning maa han kun
ne udføre sikkert og hurtigt med mindre Tal.

4. Skrivning.
Han skal kunne skrive latinsk Skrift tydeligt 

og nogenlunde pænt i Bog med Pen og Blæk, saa- 
vel enkelte Bogstaver og Ord som hele Sætninger, 
der fylder en Linie eller derover. Ligeledes skal 
han prøves i Afskrift af et kort Stykke efter en 
Bog.
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5. Religion.
Eleven maa have lært de vigtigste Fortællin

ger af hele den bibelske Historie at kende gennem 
mundtlig Fortælling eller efter en let og kortfat
tet Bibelhistorie, samt kunne nogle faa letfatte
lige Salmer. Der maa kun prøves i det sidste For- 
beredelsesaars Pensum.

6. Historie.
Han maa have læst eller mundtlig faaet med

delt et efter Tidsfølgen ordnet Udvalg af Fortæl
linger om Hovedpersoner og Hovedbegivenheder 
fra hele Fædrelandshistorien og frit kunne gen
fortælle deres væsentlige Indhold. Der maa kun 
prøves i det sidste Forberedelsesaars Pensum.

7. Geografi.
Han skal paa Grundlag af Landkortet, med 

eller uden Hjælp af en lille Lærebog, have vun
det et ret fyldigt Kendskab til Danmarks Geografi 
og ligeledes, om end i mindre Omfang, til Norges 
og Sveriges. Fremdeles maa han have lært at ori
entere sig paa en Globus og et Europakort, saa at 
han kender Verdensdelene og de store Verdens
have samt har en Oversigt over Europas vigtigste 
Lande og disses Hovedstæder.

8. Naturhistorie.
Han skal gennem lagttagelsesunder- 

visning have vundet Kendskab til en Del, dog 
ikke ret mange, Hovedtyper af Dyre- og Plante
verdenen, særlig til vore egne Husdyr og vore 
vigtigste Nytteplanter.

4. Optagelse i en af Mellemskolens højere 
Klasser kan, saafremt der er Plads, finde Sted 
efter en bestaaet Optagelsesprøve. Privat forbe
redte Elever, som optages i 4. Mellemskoleklasse, 
vil som Regel til Mellemskoleeksamen komme til 
at opgive hele det i Mellemskolen læste Pensum i 
Historie, Geografi, Naturhistorie og Naturlære.

5. I Realklassen kan kun optages Elever, som 
har bestaaet Mellemskoleeksamen. Dog har saa- 
danne Elever ikke Krav paa Optagelse (eller Op
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flytning), men Skolen har Ret til at træffe Afgø
relse derom i hvert enkelt Tilfælde.

Optagelse i Realklassen i Skoleaarets Løb 
kan kun ske med Ministeriets Tilladelse.

6. Ved Cirkulærskrivelse af 12. 
Marts 1 9 3 8 er de hidtil gældende 
Kvotientbetingelser for Opflytning 
i henholdsvis Realklassen og Gym
nasiet blevet ophævet, især fordi mange 
Hjem ikke kunde forstaa, at der var fastsat en 
Kvotient som Betingelse for Optagelse, naar denne 
Kvotient alligevel ikke var tilstrækkelig 
Betingelse for Optagelse.

„Ministeriet har derfor anset det for nødven
digt at ophæve de hidtil gældende Minimumskvo
tienter og har ikke villet fastsætte nogen ny Kvo
tient som Betingelse for Adgang til den videre- 
gaaende Undervisning i Realklassen og Gymnasiet, 
idet man er af den Opfattelse, at Optagelsen. . . . 
ikke bør betinges af en Eksamenskvotient. Men 
man benytter denne Lejlighed til at indskærpe 
Skolelederne, at der ved Optagelsen foretages en 
saadan Sigtning...., at der kun optages Elever, 
om hvem der er Grund til at tro, at de kan gen
nemføre den videregaaende Undervisning paa den 
normale Tid, i hvilken Forbindelse der forsaavidt 
angaar Gymnasiet maa tages Hensyn til, at Ny
ordningen af Gymnasieundervisningen stiller for
øgede Krav til Elevernes Forstaaelse og Arbejds
evne.

Det vil af det foranstaaende fremgaa, at der 
ved Ophævelsen af den tidligere fastsatte Kvotient 
uden Fastsættelse af en ny Minimumskvotient ikke 
gives en udvidet Adgang til den videregaaende 
Undervisning, men at man tværtimod maa ønske, 
at der navnlig forsaavidt angaar Gymnasiet fore
tages en strengere Sigtning ved Optagelsen end 
hidtil. . . .

Elever, der uden Mellemskoleeksamen ønsker 
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Optagelse i I. G., maa underkaste sig en Optagel
sesprøve af tilsvarende Omfang, hvorom Oplys
ning kan faas hos Skolens Rektor. Indmeldelse til 
denne Prøve maa ske inden 1. Maj.

7. Optagelse i II. og III. Gymnasieklasse kan 
kun finde Sted med Ministeriets Tilladelse, som i 
Almindelighed ikke vil blive givet, medmindre 
vedkommende Elev medbringer Oprykningsbevis 
fra en anden eksamensberettiget Skole.

Udmeldelse
sker ved skriftlig eller mundtlig Meddelelse til 
Rektor fra Elevens For ældre eller Værge; den 
kan ikke ske gennem Eleven selv.

Skoleafgiften.
Skoleafgiften er for Finansaaret 1938—39 den 

samme som i forrige Finansaar:
Afgiftspligtig Indtægt: Skoleafgift:

1 Gymnasie- og 
Realklasserne

I Mellemskole 
klasserne

for hver Elev for hver Elev
maanedlig: maanedlig:

Kr. Kr. Kr
3.050— 4.000 inkl.............. . . . 3,75 . . . . 2,50
4.050— 5.000 — . . . . . . . 5,00 . . . . 3,75

. . 5,005.050— 6.000 — . . . . . . . 6,25 . .
6.050— 7.000 — . . . . . . . 7,50 . . . . 6,25
7.050— 8.000 — .... . . . 8,75 . . . 7,50
8.050— 9.000 .... . . . 10,00 . . . . 8,75
9.050—10,000 — . . . . . . . 11,25 . .

. . . 12,50 . .
. . 10,00

10.050—11.000 — . . . . . . 11,25
11.050—12.000 — . . . . . . . 13,75 . . . . 12,50
12.050—13,000 — ... . . . . 15,00 . . . . 13,75
13.050—14.000 — . . . . . . . 16,25 . . . . 15,00
14.050-15.000 — . . . . . . . 17,50 . . . . 16,25
15.050—16.000 — . . . . . 18,75 . . . . 17,50
16.050 og derover .... . . . 20,00 . . . . 17,50

Har en Forsørger flere end 1 Barn, som er 
under 15 Aar, eller som er over denne Alder og 
nyder Undervisning i en af de offentlige højere 
Almenskoler, nedsættes Skatteindtægten med 
1.000 Kr. for hvert Barn udover det første; dog 
kan ingen Skatteindtægt over 4.000 Kr. bringes 
ned under 3.050 Kr.

Afgiften betales kvartalsvis og forfalder til
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Betaling 30. September, 30. November, 28. Febru
ar og 31. Maj.

De til Eksaminerne knyttede Retsvirkninger.
Med de nedenfor nævnte Indskrænkninger 

har enhver, der hai' bestaaet Studentereks- 
a m e n, Adgang til at indstille sig til de forskel
lige Universitetseksaminer.

Studenter af den nysproglige Linie, der vil 
indstille sig til teologisk Embedseksamen, maa 
underkaste sig en Tillægsprøve i Græsk ved Uni
versitetet, Studenter af den matematisk-naturvi- 
denskabelige Linie tillige en Tillægsprøve i Latin.

Studenter af den matematisk-naturvidenska- 
belige Linie, der vil indstille sig til lægevidenska
belig Embedseksamen, maa enten have bestaaet 
Mellemskoleeksamens Latinprøve eller underkaste 
sig den for Optagelse i Gymnasiets sproglige Lini
ers 1ste Klasse foreskrevne Latinprøve.

For Studenter, der vil indstille sig til den 
fuldstændige juridiske Embedseksamen, vil Mel
lemskolens Latinundervisning ikke være tilstræk
kelig.

Studenter af den matematisk-naturvidenska- 
belige Linie har, naar Eksamen er bestaaet med 
en vis Minimumskvotient i dansk Stil og de mate
matiske Fag, Ret til uden Tillægsprøve at indtræ
de som studerende ved den polytekniske Lærean
stalt, hvorimod Studenter af de sproglige Linier 
forinden maa have bestaaet Anstaltens Adgangs
eksamen, alt under Forudsætning af, at der er 
Plads.

Til Officerskolen kræves en særlig Adgangs
prøve, hvor Studenter kan nøjes med at aflægge 
Prøve i enkelte Fag, medens Realeksamen ingen 
Lempelse giver.

Realeksamen giver, dersom den er be
staaet med alle 3 fremmede Sprog og (foruden 
praktisk Regning og Matematik) med Geometri, 
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Adgang til at indstille sig til Adgangseksamen til 
den polytekniske Læreanstalt. Endvidere aabner 
den paa visse nærmere Betingelser (bl. a. med 
Hensyn til Sprog og Matematik) Adgang til Tand
lægeskolen og til den pharmaceutiske Uddan
nelse.

Realeksamen forlanges ved Ansættelse i 
Told-, Telegraf-, Post- og Jernbanevæsenet samt 
den kongelige grønlandske Handel og er endvide
re Betingelse for Optagelse som Land- og Have
brugselev paa Landbohøjskolen; for Optagelse 
paa denne som Landinspektør-, Veterinær- eller 
Skovbrugselev kræves derimod enten Studenter
eksamen eller en særlig Adgangsprøve ved Høj
skolen.

Mellemskoleeksamen er Betingelse 
for — men giver ikke Ret til — Optagelse i Real
klassen og Gymnasiets første Klasse.

Den danske Handelstands Fællesrepræsenta
tion har udtalt, at for det store Antal unge Men
nesker, af hvem man vel forlanger et vist Kend
skab til flere Skolefag, end Folkeskolen byder, 
men for hvem samtidig en nogenlunde tidlig Ind
træden i praktisk Virksomhed har overvejende 
Betydning, vil man foretrække Mellemskole
eksamen.

Fællesrepræsentationen for dansk Industri og 
Haandværk har udtalt, at Mellemskoleeksamen 
synes at være en for Haandværkets og Industri
ens Lærlinge velafpasset Prøve, og man nærer det 
Haab, at man i Haandværk og Industri mere og 
mere vil virke hen til, at disse Fags Lærlinge mø
der med Mellemskoleeksamens Kundskaber.

Konfirmationsforberedelsen.
Forældrenes Opmærksomhed hen

ledes paa, at 3. Mellemskoleklas
se af Hensyn til Elevernes Skole
arbejde er den heldigste Klasse for 
deres Konfirmationsforberedelse.
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Smitsomme Sygdomme.
Naar der i en Familie, der har skolesøgende 

Børn, udbryder Skarlagensfeber, Difteri, 
tyfoid Feber eller anden far li g smitsom 
Sygdom, skal Skolen af den behandlende Læge 
underrettes derom. Et Barn, der selv har været 
angrebet af Sygdommen, maa ikke søge Skolen, 
førend det kan medbringe Lægeattest for, at det 
ikke kan antages at udbrede Smitte. Ved Difteri 
bør denne Lægeattest oplyse, om der er forløbet 3 
Uger, efter at Belægningerne er svundne, hvis 
ikke, maa det ved bakteriologisk Undersøgelse 
være godtgjort, at der ikke kan paavises Difteri
baciller.

Raske Børn fra Hjem, i hvilke Difteri eller 
Skarlagensfeber er optraadt, maa ikke søge Sko
len, førend det ved Lægeattest godtgøres, at der er 
forløbet mindst 8 Dage, efter at den syge er ble
ven forsvarlig isoleret og Desinfektion er foreta
get. Ved Skarlagensfeber skal Lægeattesten des
uden bevidne, at der ikke foreligger mistænkelige 
Svælgtilfælde.

Børn, der lider af Mæslinger, maa ikke 
modtages paa Skolen før mindst 10 Dage efter 
Sygdommens Begyndelse, og Børn, der lider af 
Kighoste, ikke før 4 Uger efter det konvulsive 
Stadiums Begyndelse. Børn med smitsom 
Øjenbetændelse eller smitsomme 
Hudsygdomme maa ikke modtages paa Sko
len, førend Sygdommen er overstaaet, eller Lægen 
erklærer dem for smittefri.

Ferier og Fridage.
Efteraarsferie en Uge i Midten af Oktober. 

Juleferie 14 Dage fra 23. December (medregnet). 
Paaskeferie fra Onsdag før Skærtorsdag til den 
paafølgende Tirsdag (begge Dage medregnet). 
Pinseferie, hvis ikke anden Bestemmelse træffes, 
to Søgnedage i Forbindelse med de to Helligdage. 
Sommerferie i Aar 24. Juni — 14. August
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(begge Dage medregnet).
Kongens Fødselsdag, Fastelavnsmandag, Lør

dag efter Store Bededag, Grundlovsdag og Valde
marsdag (Genforeningsdagen) er Fridage.

Hele Ferieordningen vil muligvis undergaa 
forskellige Ændringer.

SKOLENÆVN OG FORÆLDREMØDE.
Paa Skolens Fødselsdag den 26. August 1936 

foretog Skolenævnet som Legatbestyrelse Uddelingen 
af Renterne af Sønderborg Statsskoles Legatfond. Der 
var 240 Kr. til Raadighed, og det vedtoges at dele 
denne mellem eneste Ansøger, Student Christian Lei- 
mand (1937) og stud, theol. Carlsen (1936) med 140 Kr. 
til førstnævnte og 100 Kr. til sidstnævnte.

FORÆLDREMØDE afholdtes Fredag d. 25. Marts 
1938, Kl. 18,30.

Paa Dagsorden var:
1. Korte Meddelelser af Rektor angaaende Ferie

ordning, Optagelse i Realklassen og Gymnasiet 
og Eksamensordning.

2. Foredrag af Hr. Lektor Borup Jensen, Køben
havn: Dansk Litteratur i Gymnasiets Under
visning (Gennemgang af Grundtvigs „Langt 
højere Bjerge“, og Johs. V. Jensens,, Kirstens 
sidste Rejse“).

Der var mødt en 170 Forældre, som fulgte Mø
det med levende Interesse, og der kom ogsaa en ret 

dig Diskussion særlig om 1. Punkt.
Mødet sluttede ved 10(22) Tiden.

EKSAMINER.
Beskikkede Censorer var:
Ved de skriftlige Prøver:
Danske Stile: Rektor Thors, Rektor Paludan- 

üller (S); Lektor Borup Jensen, Rektor Lars Nielsen 
!); Lektor Bohn (M); Engelske Stile: Rektor Chr.
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Nielsen, Lektor Bredsdorff. Tyske Stile; Undervis
ningsinspektør Dr, Højberg Christensen, Rektor Mogen
sen (S); Skolebestyrer Kaj Haagerup, Lektor Kiørbye 
(R); Matematiske Opgaver: Lektor Jakob Jensen, 
Lektor P. Mogensen (S); Lektor H, C. Sørensen, Sko
leinspektør Hald (R); Rektor Christiansen (M).

Ved de mundtlige Prøver:
Kommunelærer J. N. Sand Lauridsen (Fysik i 

4M), Lektor Egeberg Jensen (Dansk i Hl), Lektor 
Kondrup (Oldtidskundskab i III), Lektor A. Gruclund 
(Geografi m. Naturlære i lins), Lektor Kofoed (Fysik 
og Kemi i Illmn), Lektor Frk. A. Johannsen (Engelsk 
i Hins og Ilmn), Lektor Sigtryggsson (Tysk i Hins 
og R).

Desuden viste følgende Skolen den Venlighed 
et fungere som Censorer: Rektor Andr. Hanssen og 
Lærerne Billum og Olesen fra Duborgskolen, Adjunkt 
Kjeldsen fra Aabenraa Statsskole, Lærerinderne Frk. 
G. Biering og Frk. T. Jørgensen samt Lærer Birkeland 
fra Sønderborg kommunale Skolevæsen.

Hvor Elevens Hjemsted ikke er nævnt, er det Sønderborg.

Studentereksamen:
(Den nysproglige Linie)

Bruhn, Helene 14/5 18 (Bankdirektør)...........................mg-F 6,30
Clausen, Henny E. 18 (Lærer, Bredsten, Kegnæs) . mg~ 6,05 
Fielking, Esther 28/0 18 (Førstelærer, Havnbjerg) ... g 5,30 
Qrevsen, Inger 15/7 19 (Lærer, Mommark)................... g-|- 5,87
Hell, Magdalene 19 (Vognmand)...........................mg-?- 6,55
Jorsal, Chr. N. 26/0 18 (fhv. Godsejer, Graasten) . . . mg-i- 6,16 
Kaarsbøl, Anna-Lise 23/n 19 (Togfører).......................ug-? 7,63
Leimand, Christian 18/0 17 (Landmand, Asserballeskov) mg-|- 7,25 
Møller, Hans J. 7/10 18 (Gaardejer, Almstedskov) . . . ug-: 7,67 
Work, Andreas J. K. w/4 19 (Politibetjent, Holbøl) . . mg-? 6,59

Den matematisk-naturvidenskabelige Linie:
Berggreen, Peter Vn 19 (Førstelærer, Ny bøl)............... mg-|- 7,28
Hansen, Erik Trolle 2% 19 (Direktør)...........................mg-|- 7,31
Horn, Werner 2/4 18 (Købmand, Broager)................... rng 6,95
Jacobsen, Carl Daniel ,0/n 18 (Bogholder) . . ■ . . . mg-F6,ll 
Jensen, Arne Lund l7/t 19 (Ingeniør) .......................mg 6,89
Johannsen, Wiebke 28/8 19 (Guldsmedemester) .... mg-? 6,54 
Kaad, Karin *o/n 19 (Dr. med. vet., Guderup) .... mg^ 6,31 
Møller, Christian s/4 19 (Maskinmester, Graasten) . . . ug-:- 7,59 
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Qørhald, Henning '^jg 18 (Landsretssagfører) .... mg 7,08 
^aulsen, Julius 2l/o 18 (Købmand).............................. mg 6,84
^oulsen, Just Kallager 2/4 19 (Antikvitetshdl., Augustenb.)mgH- 6,35

Realeksamen:
a-Klassen:

Jill, Anna i-’/p 19 (Bagermester, Ndr. Tandslet) . . . mg! 7,35 
Brok, Carl Christian 4/7 21 (Købmand) . •...................mg-|- 7,31
Blausen, Peter 23/2 20 (Oaardejer, Stødager) ..... g-j- 5,76 
dansen, Frederik 29'3 20 (Mestersvend)............................g 5,20
dansen, Thorkild 15/12 (afd. Konsul)................................ mg 7,13
Jacobsen, Josephine i/2 21 (Snedker).......................... mg+ 7,38
Jensen, Mary 13/5 21 (Kornhandler).............................. mg 6,78
Jørgensen, Christa M. L. 12/0 21 (Lærer, Høruphav) . mg+ 7,49 
Jørgensen, Frederikke C. 5/,t 20 (Sygekassekass., Broager)mg 7,36 
<aad, Astrid 27/8 20 (Købmand) ..................................mg 6.68
{nudsen, Gerda 9/8 20 (Overportør, Ragebøl) .... mg+ 7,17 
<renzen, Knud 8/2 21 (Gaardejer, Hjortspring) .... mg-? 6,25 
^arsen, Carl Otto 8/7 19 (Postassistent, Aug istenborg) g 4,42 
Jst, Ejnar 3o/lt 21 (Ejendomshandler).......................... mg 6,69
Wüller-Olsen, Inger n/i 20 (Købmd, Broager Mølle) . mg 6,97 
3erregaard, Else 20 (Købmand, Skovby)................mg? 6,21
Rasmussen, Alfred ‘-Wg 19 (Gaardejer, Stolbro) .... mg-;- 6,41 
Bchuldt, Arthur 12/3 21 (Fodlæge).................................. mg— 6,34
Viereck, Ahrendt -s/7 21 (Bygmester, Guderup) .... g-|- 5,54

b-Klassen:
Alexandersen, Viggo 24/. 21 (Gaardejer, 0.-Sottrup) . mg 7,10 
Bakke, Petrea :il/7 20 (Overgendarm j.......................... g-|- 5,76
Bøwadt, Harry 14/3 20 (Tingbogssekretær)................... g 5,25
Davidsen, Edith w/n 20 (Kornhandler, Asserballe) . . mg-? 6,26
Hansen, Peter 25/5 20 (Snedker, Broager)...............mg 6,99
Hellesøe, Gudrun ls/2 21 (Købmand)...................mg-|- 7,43
Hollensen, Svend 28/j 21 (Gaardejer, Mølmark) . . . mg-j- 7,43
Iversen, Viggo E. 29/1() 20 (Gaardejer, Ulkebøl) .... mg-|- 7,26
Kaadt, Svend E. 8/4 20 (Mejeribestyrer, Snogbæk) . . mg-? 6,18
Kjær, Henrik Chr. 43/10 19 (Vejmand, Nybøl)........mg-? 6,31
Lassen, Anne Marie 29 4 20 (Førstelærer, Hørup) . . . mg-|- 7,23
Lassen, Henrik 15/;i 20 (Købmand Notmark)........... mg 6,75
Lassen, Jacob 28/3 21 (Br. t. foreg.) ...........................mg 6,75
Lorensen, Sofie 17/8 20 (Købmand, Graasten)........... mg 6,85
Nielsen, Holger L. C. 27/9 19 (Bagermester)............... g-(- 5,48
Pedersen, Annelise Marna l5/G 20 (Telegrafkontrollør) . mg-;- 6.31 
Petersen, Georg 26/3 20 (Vagtmester, Skovby) .... mg 6,75 
Schmidt, Børge 7/10 20 (Arbejdsmand, Hørup) .... ug-? 7,72 
Thomsen, Christine 18/12 2'> (Fiskeeksportør)............... mg 6,95
Wriedt, Carl Chr. 21 (Arkitekt) .............................. mg 6,83
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Mellemskoleeksamen:
a-Klassen:

Andersen, Hans Peter l(i/12 21 (Murer, Egen) .... mg 7,09 
Andresen, Kirsten s&/7 22 (Medhj. hos Statsadvokaten) mg-? 6,30 
Bock, Jørgen so;4 21 (Musiker, Dybbøl Høj)............... mg: 6,48
Clausen, Esther 20 (Revisor).................................. mg-: 6,26
Damtoft, Bodil 9/7 21 (Overlærer, Broager)...................mg 6,97
Dantzer-Sørensen, Bendi 27/s 22 (Apoteker)............... ing-F 6,07
Diedrichsen,Ejnar P. M. 20 8 21 (Degn, Sønd.by, Kegn.) mg-?- 6,62 
Ernst, Rolf ,3/8 21 (Kontorbestyrer).............................. mg 6,94
Evald, Holden D. 2/s 21 (Tandlæge, Dr. Dent.) . . . g-j- 5,63 
Frees, Johannes 26/n 20 (Førstelærer, Alnor) ... ug : 7,54 
Grünfeld, Ellen M Chr. 24/9 22 (Kranfører)............... ug-F 7,52
Hansen, Chr. L. 20/8 21 (Montør, Augustenborg) . . . mg-?- 6.16 
Hansen, Ellen M. 4(10 22 (Maskinmester, Mommark) . mg 6,86
Holm, Peter, Wilhelm i/4 22 (Statsadvokat).............. mg-?- 6,49
Hymøller, Gustav 14/7 20 (Smedemester, Snogbæk) . . g-|- 5,45
Høi, Peter C. 3/0 21 (afd. Landmand, Stenderup) . . . g-|- 5,97
Høvring, Gunild M. 20/10 21 (Postassistent) .... ug-?- 7,55 
Ipsen, Kirsten 22 (Overkirurg, Dr. med.)..............mg 6,76
Jensen, Herluf M. i/3 21 (Lærer, Svenstrup)............... mg 6,96
Johansen, Annelise Dines 21 (Kaptajn)............... mg 6,75
Jørgensen, Alfred C. 28 5 21 (Musikhandler)............... g-j- 5,85
Jørgensen, P. Torben 20/2 2 2 (Postmester, Qraasten) . mg-? 6,63 
Kjer, Poul V. 17/5 22 (Købmand)..................................mg+ 7,22
Lesinski, Ignatius üo/4 21 (Arbejder, Ulkebøl)............... mg 6,86
Møller, Marius 3/n 22 (Redaktør, Graasten)............... mg 6,79
Nissen, Peter 19/i0 20 (Vognmand, Svenstrup) .... mg 6,^'3 
Rossen, Hans Alfred 24 0 21 (Mejeribestyrer. Guderup) mg: 6,58 
Sisseck, J. Christian 7/8 20 (Kreaturhandler)............... mg-? 6,01
Skau, Elly 7/0 20 (Kaptajn)..............................................mg-?-6,16

b-Klassen:
Andersen, Karen M. ®/4 21 (Lærer, V.-Sottrup) . . . mg-|- 7,20 
Carstensen, Carl Ph. »/7 21 (Lærer, Broager)............... mg 6,80
Christiansen, Esther N. 13/7 21 (Handelsgartner) . . . g-|- 5,43 
Hansen, Ellen M. 7 8 21 (Repræsentant).......................mg 6,72
Jespersen, Ellen W. 2/4 22 (Driftsbestyrer)................... mg-?- 6.05
Johannsen, Hans U. 20/7 22 (Guldsmed).......................mg 7,04
Jørgensen, Tove K. B. 3 7 22 (Politibetjent)............... g-j- 5,72
Knudsen, Knud 2/12 22 (Tømrermester, Guderup) . . . mg-? 6,66 
Kock, Ingrid E. l6/10 21 (Konditor) ......... mg-? 6,42 
Kock, Jørgen C. 8/4 21 (Gaardejer, Elholm)............... mg | 7,21
Krenzen, Karen M. ao/j 22 (Gaardejer, Hjortspring) . g-j- 5,57 
Larsen, Svend ’/a 20 (Mejeribestyrer, Asserballeskov) . mg-?- 6,55 
Leth, Jørgen B. u/5 20 (Lærer, Ketting) . . '............... mg 7,11
Miang, Bent J. 30/n 21 (Landsretssagfører, Dr. jur.) . mg 6,84 
Mundt, Kirsten 2°/3 22 (Arkitekt).................................. mg i 7,33
Nielsen, Folmer 26/i 22 (Borgmester, Bankdirektør) . . mg-|- 7,20 
Nissen, Cathrine 6/12 21 (Lagerforvalter).......................mg-|- 7>19
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>en, Svend H. u/8 22 (Repræsentant).........................mg 6,77
■egaard, Svend Aa. ao/3 22 (Købmand, Skovby) . . mg 7,06 
>rsen, Karl Kristian 30/7 21 (Lærer, Blans) .... g-|- 5,88 
;rsen, Peter A. 24/6 21 (Gaardejer, Mølmark) . . . mg 6,76
srsen, Sonja A. 19/6 22 (Købmand)............................... g 4,81
Isen, Kjeld 8/9 21 (Overassistent)............................ mg 6,99
Isen, P. Gudmund a3/10 22 (Provisor).....................mg 6,86
midt, Andreas 4/i2 20 (Musiker, Grønmark, Kegnæs)mg-|- 7,26 
warz, Anna K. 11 /7 21 (Forretningsfører)................. mg 6,80
ærtsen, Sofie M. 3t/io 21 (Handelsmand, V.-Sottrup) mg | 7,26 
u, Nancy A. æ/g 21 (Landmand, Hestehave) . . . g-|- 5,61 
ensen, Edith B. M. 20/u 21 (Købmand).....................mg : 6,29
rischer, Christopher O. 4/9 21 (Skovrider, Egetofte) mg : 6,51

ELEVERNE.

Den 1. April 1937 var Elevtallet 3 6 7. Af disse 
gik 21 efter bestaaet Studentereksamen og 34 efter 
staaet Realeksamen.

Med bestaaet Mellemskoleeksamen udmeldtes: 
ther Christiansen, Gustav Hymøller, GunildM. Høv- 
g, Annelise Dines Johansen, Karen M. Krenzen, 
ri K. Petersen, Sonja Petersen, Elly Skau.

Fral. April 37 til 31. Marts 38 udgik endvidere: 
fie K Poulsen, Aage Suurballe, Ellen M. Hinner- 
dt, Inger M. Jespersen, Gerda Jørgensen, Maria S. 
irregaard, Jørgen Hansen, Arne Iversen, Ellen 
chelsen, Ove Poulsen, Tage Schrøder, Christian 
elsen, Gerda K. Poulsen, Erik Therkildsen, Kaj 
nsen, Leif Rasmussen.

Ialt har der været en Afgang paa 79 Elever.
Ved Skoleaarets Begyndelse og i Aarets Løb er 

taget 58 Elever i 1 Ml. og 15 i andre Klasser, saa 
Elevtallet nu (1. April 1938) er 36 1.
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Hvor Elevens Hjemsted ikke er nævnt, er det Sønderborg.

III. Gymnasieklasse
nysproglig:

Abel, Ester Marie ss/1 20 (Postmester, Augustenborg) 
Andersen, Bodil 29/8 19 (Lærer, Graasten) 
Blichfeldt, Kirsten 4/9 19 (Sognepræst, Oksbøl) 
Callesen, Magdalene 18/t 20 (Mejeribestyrer, Ullerup) 
Christensen, Ruth 24/8 20 (Postassistent, Nordborg) 
Dantzer-Sørensen, Rose Marie 20/0 19 (Apoteker, Augustenbrg.) 
Eriksen, Ellen K. 29/7 20 (Sognepræst. Asserballe) 
Jacobsen, Marie 30/i 20 (Terrazzolægger, Graasten) 
Johannsen, Helene 23/t 20 (Lærer, Oksbøl) 
Kappel, Agnete S. æ/t 19 (Forretningsfører) 
Lassen, Ingeborg 17/7 20 (Toldbaadfører)
Overgaard, Marthe 10/5 19 (Forstander, Nordborg) 
Paludan-Miiller, Mogens 19/0 19 (Oberstløjtn.,

Chef f. Grænsegend., Graasten) 
Schlanbusch, Inga 8/5 20 (Toldforvalter)
Work, Annemarie J. 20 (Købmand)

matematisk-naturvidenskabelig:
Bennetzen, Herluf S. n/9 19 (Købmand, Broager) 
Biering, Hans Adolph 16/2 20 (Provst, Dybbøl) 
Bladt, Svend P. 38/3 19 (Gaardejer, Stenderup) 
Eegholm, Erik A. V, M. % 20 (Ingeniør) 
Kock, Valdemar Fr. 26/7 20 (afd. Bagermester) 
Nielsen, Hans Jørgen -o/g 20 (Bogholder, Høruphav) 
Warming, Christian G. 18 (Skibskaptajn)

IL Gymnasieklasse
nysproglig:

Asmussen, Svend Gotlieb 31/a 21 (Bager)
Bahnsen, Ulla 28/4 21 (Kontrollør i Toldvæsenet)
Bruhn, Hans Chr. 14/2 21 (Bankddirektør)
Christensen, Jens Ole 2li/4 20 (Næstformand, Tørsbøl) 
Christensen, Peter M. 21 (Bankdirektør, Graasten) 
Clausen, Bent D. 16/5 20 (Boghandler)
Duus, Ellen Christine C. 12/n 20 (Musiker)
Grand, Birthe 30/6 21 (Førstelærer, Avnbøl)
Jensen, Anni 28/8 19 (Gaardejer, Skodsbøl)
Jensen, Erika 18/9 20 (Lærer, Broager)
Knudsen, Palle E. T. 25/4 21 (Lektor)
Kok, Anne Kathrine 15/2 21 (Skrædder, Vollerup)
Kruuse, K. Vibeke 2o/4 21 (Amtslandinspektør)
Maltbæk, Bodil 28/5 19 (Lærer, Taarbæk)
Nørhald, Harriet 22/7 20 (Landretssagfører)
Sørensen, M. Dorthea 20 (Lærer, Graasten)
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matematisk-naturvidenskabelig:
Andersen, Christian Peter 47/r, 21 (Postpakmester)
Clausen, Olaf 6/8 20 (Direktør)
Damgaard, Karen Margrethe 24/3 21 (Købmand, Broager)
Falkenberg, Asger i/n 20 (Konsul)

’ Fries, Hans C. J. 5/s 19 (Fyrassistent, Taksensand)
■ Jacobsen, Marie C. 9/7 21 (Gaardejer, Sarup)

Jensen, Johanne 29/a 20 (Kornhandler, Broager)
i Knabe, Hans C. Jacobsen 19 (Postekspeditør, Svendstrup)
i Krogh, Ruth 21 (Lærer)
i Leimand, Christian R. ^/w 19 (Murer, Asserballeskov) 

Leschly, E. Birgitte 4/12 19 (Overlæge, Dr. med.)
: Madsen, Johannes F. 4/4 20 (Postassistent, Broager)
> Rohleder, Johanne S. 2/3 21 (Sognepræst, Broager)
: Thordsen, Hans 16/9 19 (Læge, Dr. med.)

I. Gymnasieklasse
nysproglig:

Andersen, Karen M. 29/4 21 (Lærer, V.-Sottrup)
1 Frees, Johannes 26/14 20 (Førstelærer, Alnor)
i Grünfeld, Ellen M. Chr. 24/9 2 2 (Kranfører)
1 Hansen, Ellen M. 4/10 22 (Maskinmester. Mommark)
> Kjer, Poul V. 17/6 22 (Købmand)
> Lassen, Henrik 16/a 20 (Købmand, Notmark)
? Maltbæk, Ingrid 7/7 21 (S. t. Nr. 14 i lins)
i Miang, Bent J. 3o.'u 21 (Landsretssagfører, Dr. jur.)
) Møller, Marius 3/14 22 (Redaktør, Graasten)
) Nissen, Hans Troels 4/5 21 (Gaardejer, Nordborg)
l Rasmussen, Edith s/8 22 (Overlærer)
1 Schuldt, Arthur 12/3 21 (Fodlæge)
5 Sørensen, Edith B. M. 2o/0 21 (Købmand)
1 Wanscher, Christopher O. 4/9 21 (Skovrider, Egetofte)

matematisk-naturvidenskabelig:
I Carstensen, Carl Ph. (i/7 21 (Lærer, Broager)
2 Damtoft, Bodil 9/7 21 (Overlærer, Broager)
5 Diedrichsen, Ejnar P. M. 26/s 21 (Degn, Sønderby, Kegnæs)
4 Hansen, Jens M. 3/4 22 (Togfører)
5 Hansen, Thorkild 15/j2 20 (afd. Konsul)
5 Holm, Peter Wilhelm 4/4 22 (Statsadvokat)
7 Jacobsen, Fritz Carl 9/3 22 (Malermester)
3 Jensen, Herluf M. 4/a 21 (Lærer, Svenstrup)
9 Johannsen, Hans U. 2°/7 22 (Guldsmed)
3 Jørgensen, Jens 20/2 21 (Gaardejer, Holm)
1 Kock, Jørgen C. s/4 21 (Gaardejer, Elholm)
2 Krénzen, Knud 8/2 21 (Gaardejer, Hjortspring)
3 Lassen, Jacob 28/3 21 (Br. t. Nr. 6 i Ins)
4 Lesinski, Ignatius ao/4 21 (Arbejder, Ulkebøl)
5 Leth, Jørgen B. 41/5 20 (Lærer, Ketting)
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16 Mundt, Kirsten 29/g 22 (Arkitekt)
17 Nielsen, Folmer 25^ 22 (Borgmester, Bankdirektor)
18 Nissen, Peter 19/i0 20 (Vognmand, Svenstrup)
19 Novrup, Arne 2% 21 (Amtsskolekonsulent)
20 Poulsen, Kjeld 8/9 21 (Overassistent)
21 Schmidt, Andreas 4/12 20 (Musiker, Grønmark, Kegnæs)
22 Sievertsen, Sofie M. 34/10 21 (Handelsmand, V.-Sottrup)
23 Storm, Ole 21 (Læge, Dr. med., Graasten)

Realklassen a.
1 Andersen, Hans Peter 10/J2 21 (Murer, Egen)
2 Andresen, Kirsten 2B/7 22 (Medhjælper h. Statsadvokaten)
3 Bock, Jørgen 30/4 21 (Musiker, Dybbøl Høj)
4 Clausen, Esther !/13 20 (Revisor)
5 Dantzer-Sørensen, Bendt 27/9 22 (Br. t. Nr. 6 i His)
6 Ernst. Rolf 13/8 21 (Kontorbestyrer)
7 Evald, Holden D. 2/8 21 (Tandlæge, Dr. dent.)
8 Hansen, Christian L. 29/s 21 (Alontør, Augustenborg)
9 Høi, Peter C. a/0 21 (afd. Landmand, Stenderup)

10 Ipsen, Kirsten ^/s 22 (Overkirurg, Dr. med.)
11 Jørgensen, Alfred C. æ/g 21 (Musikhandler)
12 Jørgensen, P. Torben 29/2 22 (Postmester, Graasten)
13 Rossen, Hans Alfred 24/0 21 (Mejeribestyrer, Guderup)
14 Sisseck, J. Christian 7/8 20 (Kreaturhandler)

Realklassen b.
1 Andresen, Jørgen 5/i2 19 (Landmand, Tandselle)
2 Hansen, Ellen M. 7/3 21 (Repræsentant)
3 Jespersen, Ellen W. 2/4 22 (Diiftsbestyrer)
4 Jørgensen, Tove K. B. 3/7 22 (Politibetjent)
5 Knudsen, Knud 2/42 22 (Tømrermester, Guderup)
6 Kock, Ingrid E. 1B/10 21 (Konditor)
7 Larsen, Svend i/2 20 (Mejeribestyrer, Asserballeskov)
8 Nicolajsen, Ruth J. 26/4 22 (Lagerarbejder)
9 Nissen, Cathrine 5/12 21 (Lagerforvalter)

10 Nissen, Svend H. n/8 22 (Repræsentant)
11 Perregaard, Svend Aa. 29/3 22 (Købmand, Skovby)
12 Petersen, Peter A. 24/0 21 (Gaardejer, Mølmark)
13 Poulsen, P. Gudmund sb/10 22 (Provisor)
14 Schwarz, Anna K. n/7 21 (Forretningsfører)
15 Skou, Nancy A. 20/8 21 (Landmand, Hestehave)

4. Mellemskoleklasse a.
1 Andersen, Christian s/2 22 (Parcellist, Mindebjerg)
2 Andersen, Johannes H. i/8 22 (Mekaniker)
3 Bennetzen, H. Otto 10/9 22 (Br. t. Nr. 16 i Ulm)
4 Beyer, Bent 4/9 23 (Provst, Rinkenæs)
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Carlsen, Carl Harder 2S/6 22 (Købmand, Augustenborg) 
Christensen, Aage 21/8 23 (Købmand)
Christensen, Hans Diedrich 3O/io 22 (Br. t. Nr. 5 i Ills) 
Dims, Andreas 18/(i 22 (Dentist, Augustenborg) 
Freiesleben, Grete u/9 22 (Oberstløjtnant)
Hansen, Jørgen R. 25/9 22 (Bagermester) 
Jacobsen, Kirsten 17/10 22 (Bankdirektør) 
Jensen, Tove D. G/G 23 (S. t. Nr. 10 i Ils) 
Jørgensen, Helga ls/5 23 (Lærer, Egernsund) 
Karschies, Georg C. 22 (Bogholder) 
Klinker, Willy 29/n 22 (Inspektør)
Korsgaard, Gudrun H. P. 3/5 22 (Overgend., Sønderby, Kegnæs) 
Kudsk, Anni C. t(i/i2 22 (Arbejder, Kær)
Larsen, Poul 23/9 23 (Overgendarm, Høruphav) 
Leth, Signe B. 8/4 22 (S. t. Nr. 15 i Im) 
Madsen, Gunnar B. a,/7 22 (afd. Gartner, Broager) 
Madsen, Peter 2-i/u 22 (Overportør, Vollerup)
Moos, Frede E. 23 (Købmand, Graasten) 
Møller, Grete 8/7 22 (Teglværksejer, Egernsund) 
Nielsen, Verner J. s/9 21 (Arbejdsmand) 
Overgaard, Rasmus i/L 22 (Br. t. Nr. 12 i Ills) 
Petersen, Christine P. ‘-^I^ 23 (Købmand, Avnbøl) 
Poulsen, Inger »/5 23 iS. t. Nr. 20 i Im) 
Schmidt, Hanna M. 28/j 23 (Politibetjent) 
Sibbesen, Peter 2:i/12 21 (Gaardejer, Overskov) 
Sørensen, A Margrethe 0. 20/e 22 (Grænsegendarm, Høruphav)

4. Mellemskoleklasse b.
Agerley, Harald J. 1(i/7 23 (Ingeniør)
Appelt, Jørgen W. s|/2 22 (Læge, Nordborg)
Brok, Axel 7/tl 22 (Købmand)
Christensen, Carl C. 12/7 22 (Bagermester, Avnbøl) 
Christensen, Hans 8/2 23 (Postbud, Guderup) 
Christensen, Helga 18/8 22 (Gaardejer, Asserballe) 
Dahl, Svend Aa. u/8 22 (Overgendarm, Skovby) 
Danisland, Gunvør V. sl/13 22 (Dyrlæge, Tandslet) 
Enderlein, Henrik 25/9 21 (Gaardejer, Snogbæk) 
Hansen, Inge B. 29/3 23 (Læge, Tandslet) 
Hempel-Jørgensen, Eiler 12/7 23 (Overlæge i Hæren) 
Holm, Halfdan R. M/t 23 (Inspektør) 
Jacobsen, Helene 5/10 22 (Snedker)
Johannsen, Aase % 23 (Stationsforstander, Mommark) 
Jordt, Hans Jørgen «/12 22 (afd. Lods)-
Lassen, Marie E. 14/4 22 (S. t. Nr. 6 i Is og 13 i Im) 
Madsen, Nis 13/g 22 (Købmand, Ndr.-Tandslet)
Olander, Svend Aa. 27/io 21 (Grænsegendarm, Mommark) 
Olander, Villy J. 13/1S 22 (Br. t Nr. 18)
Pedersen, Niels R. 13/7 23 (Oberst)
Petersen, Marie K’/.j 23 (Bankassistent, Tønder) 
Philipsen, Katha 5/3 22 (Gaardejer, Frydendal)
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23 Quedens, Ingeline M. 23 (Vicekonsul, Kairo)
24 Rasmussen, N. C. Egon 8/n 22 (Overgendarm)
25 Sorgenfrei, Walter C. 8/i 23 (Smedemester, Avnbøl)
26 Stolberg, Bent H. 22 (Gaardejer, Jestrup)
27 Thomsen, Jens P. 17/7 23 (Mejeribestyrer, 0.-Sottrup)
28 Thordsen, Christen 17/6 22 (Br. t. Nr. 14 i limn)
29 Viereck, Frederik 22 (Bygmester, Guderup)
30 Warming, Dietmar H. 16/10 22 (Br. t. Nr. 22 i Him)

3. Mellemskoleklasse a.
1 Andersen, Aude 12/8 24 (Læge, Dr. med. Broager)
2 Andersen, Ida M. 31/3 24 (S. t. Nr. 1 i is)
3 Christensen, Grethe E. 7/n 23 (Vulkanisar)
4 Clausen, Andreas 18/4 23 (Br. t. Nr. 6 i Ils)
5 Damgaard, Sivert 25/8 23 (Br. t. Nr. 3 i Ilm)
6 Dima, Arnold </4 24 Trafikassistent)
7 Frantzen, Inge 3/s 23 (Bogholder, Mommark)
8 Geleff, Peter 29/5 23 (Statsskovfoged, Ulkebøl)
9 Grau, Kirsten 8/8 23 (afd. Redaktør)

10 Gustenhoff, Ejner 7/u 23 (Forretningsfører, Ulkebøl)
11 Hansen, Frederik ™la 22 (Bagermester. Ulkebøl)
12 Hanssen, Christen 17/8 23 (Gaardejer, Branddirekt., Nørremølle)
13 Jacobsen, Christen 28/7 24 (Br. t. Nr. 7 i lim)
14 Jahnsen, Viggo is/7 23 (Gaardejer, Dybbølbjerg)
15 Jensen, Christian 3/u 23 (Lagerforvalter, Sundsmark)
16 Johansen, Helga 18/i0 23 (Gaardejer, Fynshav)
17 Jordt, I. Margrethe 8/ia 23 (Styrmand)
18 Juhl, Jørn 25/8 24 (Apoteker)
19 Lauritzen, Ejnar 19,'1 24 (Mælkehandler)
20 Lorenzen, Hanns 2t!/3 24 (Landinspektør)
21 Lorenzen, Margrethe 12/6 23 (Bygmester, Iller)
22 Mees, Jan 10/6 24 (Direktør)
23 Nielsen, Anita 2 3 23 (Repræsentant)
24 Nielsen, Kaj 3,/io 23 (Lærer, Ulkebøl)
25 Ohlsen, Finn B/4 24 (Overass, v. Postvæsenet)
26 Oldager, Niels n/4 24 (Handelsmand, Avnbøl)
27 Paulsen, Frederik 22/10 23 (Skibskaptajn, Mommark)
28 Schmidt, Ursula J/g 24 (Sekretær)

3. Mellemskoleklasse b.
1 Andresen, Marie Chr. u/4 23 (Landmand, V.-Sottrup)
2 Balslev, Eyvind 7/7 24 (Tingbogsfører)
3 Bartram, Ernst 22/3 23 (Trælasthandler)
4 Brügge, Anne Marie 3l,/7 23 (Murer, Kær)
5 Callesen, Peter Rudolph 7/3 24 (Skibskaptajn)
6 Christensen, Annemarie (i/5 24 (Kontorchef)
7 Christensen, Harald 4/j 24 (Overgendarm, Brunsnæs)
8 Diedrichsen, Ruth I. 3/10 23 (S. t. Nr. 3 i Im)
9 Friis, Jytte Kaad 17/10 23 (Liniemester, Ulkebøl)
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lansen, Christen 4,8 22 (Landmand, Asserballe) 
leim, Erik 24 (Landsretssagfører, Dr. jur.) 
rersen, Peter Chr. 22/5 23 (Gaardejer, Avnbøl) 
jær, Svend Aage 20/r, 22 (Overbetjent) 
ock, Hans Jørgen 2/7 24 (Kontorchef) 
øhler, Henny M. so/o 23 (Forretningsfører) 
lohr, Peter 22 (Arbejder, Egernsund) 
(tiller, Eduard 24/ln 23 (Maskinbygger) 
Voller, Else 24/n 23 (S. t. Nr. 23 i 4a) 
Ittosen, Jørgen 23/7 24 (Lektor) 
etersen, Egon i/8 23 (Købmand)
etersen, Mathias 22/iS 23 (Gaardejer, Avnbøl) 
asmussen, Aage Chr. w/10 23 (Vognmand, Egen) 
avn, Hella 19/d 22 (Handelsmedhjælper) 
avn. Karen M. S. 2r’/3 24 (Førstelærer, Skovby) 
ohleder, Inge 13/6 24 (S. t. Nr. 13 i Ilm) 
chmidt, Christian 7/a 24 (Br. t. Nr. 28 i 4a) 
homsen, Hans H. 2/6 24 (Cigarhandler) 
homsen, Inge »/.j 24 (Landbrugskonsulent, Dybbøl) 
omzak, Jørgen 4S/9 23 (Arbejder, Sjellerup) 
iereck, Georg 5/10 23 (Br. t. Nr. 29 i 4b) 
inten, Elna »o/g 23 (Overlærer, Augustenborg) 
/est, Lise 2o/n 23 (Rektor)
/ilkens, Hans o/lo 23 (Direktør)

2. Mellemskoleklasse a.
mdresen, Ingrid V7 25 (Bogholder) 
■akke, Christine C. N. 18/0 24 (Overgendarm) 
■ernecker, Werner Q. K. 14/(i 24 (Installatør, Guderup) 
eyer, Karsten 25 (Br. t. Nr. 4 i 4a) 
uch, Ingeborg E. ,4/s 24 (Maler, Avnbøl) 
hristensen, Kaj E. n/i 25 (Købmand, Nybøl) 
hristiansen, Lorens C. ll/7 24 (Gaardejer, Nybøl) 
lausen, Hans "/s 24 (Kontorist)
anielsen, Karen M. K. s/6 24 (Købmand) 
uus, Hans 7/8 24 (Br. t. Nr. 8 i 4a) 
wers, Bodil w/j 25 (afd. Kornhandler) 
edders, Günther R. J. 3/7 24 (Bogholder) 
ansen, Christen 23/8 24 (Gaardejer, Stenholt) 
ansen, Eleonora M. 26/(i 24 (Barbermester) 
acobsen, Elisabeth H. :il/5 24 (Trafikassistent) 
acobsen, Peter Chr. 2/7 24 (Br. t. Nr. 13 i 4b) 
ansen, Anne Marie 10/2 24 (S. t. Nr. 8 i Im) 
argensen, Kirsten I. 18/s 25 Overbetjent) 
ornbek, Lorens io/o 24 (Snedker, Nybøl) 
rogh, Ellen 24/10 23 (Bager, Lysabild) 
ræmer, Hans M. 44/4 2 5 (Malermester, Avnbøl) 
eth, Grethe B. 2!)/,t 24 (S. t. Nr. 15 i Im og 19 i 4a) 
yneborg, Edeward w/4 25 (Repræsentant) 
liang, Ole J. H. 2o/8 24 (Br. t Nr. 8 i Is)
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25
26
27
28
29
30
31
32

1
2
3
4
5
6
7
8
9

10
11
12
13
14
15
16
17
18
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20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32

1
2
3
4
5

Møller, Arno H. 10/9 23 (Bankrevisor)
Nielsen, Christen 4/5 24 (Br. t. Nr. 21 i Ulm) 
Nissen. Anne Marie B/13 24 (S. t. 9 i R)) 
Petersen, Louis 1723 (Købmand)
Rasmussen, A. M. Ruth i/9 23 (S. t. Nr. 24 i 4b) 
Rasmussen, Arne A ~>l~ 25 (Entreprenør, Augustenborg) 
Refslund, J. P. Helge 17/5 23 (Redaktør)
Viereck, Ellen L. si/n 24 (S. t. Nr. 29 i 4b og 30 i 3b)

2. Mellemskoleklasse b.
Andersen, Hans K. 4 2 24 (Boghandler, Fynshav) 
Andresen, Anne Marie 7/9 23 (Købmand, 0.-Sottrup) 
Bahnsen, Mogens S. 7/3 24 (Br. t. Nr. 2 i lins) 
Berg, Niels 3/10 24 (Overpostbud, Ulkebøl)
Brock, Hans C. C. 31/3 25 (Overportør. O.-Tandslet) 
Christensen, Lilly K. B. °/B 25 (Inspektør, Kolding) 
Christensen, Misse A E. 15/3 25 (Overgendarm, Sarup) 
Frederiksen, Hans P. E. 23 2 24 (Hotelejer, Brunsnæs) 
Hansen, Holger A. 28 3 24 (Mejeribestyrer, Broager) 
Hansen, Inger M. s/3 25 (S. t. Nr. 8) 
Harlev, Bernt 28/13 24 (Manufakturhandler) 
Hollensen, Kaj 24/7 24 (Manufakturhandler)
Jensen, Christian l7/2 25 (Inspektør, V.-Sottrup) 
Jensen, Peter i2/5 24 (Mølleejer, Broager) 
Johannsen, Olaf H. W. 24/2 25 (Frue) 
Kappel, Gudrun 20/0 23 (S. t. Nr. 10 i Illns) 
Knauer, Frederik 30/i 24 (Sadelmager, Skovby) 
Kryhlmand, Marie 25 (Gaardejer, Sarup) 
Kudsk, Gudrun M. 28/3 25 (S. t. 17 i 4a) 
Larsen, Yrsa 0/9 23 (Redaktør) 
Lembcke, Kirsten 9/n 23 (Grosserer) 
Lyck, Asmus A. ‘-^/i 24 Gaardejer, V.-Sottrup) 
Madsen, Grethe G. 4S 24 (Trafikkontrollør) 
Møller, Elke P. 22/12 24 (S. t. Nr. 25 i 2a) 
Nielsen, Arnold E. 18/0 24 (Overgendarm, Egernsund) 
Nielsen, Gudrun V. 16/u 24 (Malermester) 
Otten, Lona 24/4 25 (Bagermester)
Podgorski, Olaf 7/9 23 (Bagermester, Ketting)
Ræthinge, Lis W. 3/t 24 (Overbetjent, Rinkenæs) 
Ræthinge, Torben W. 3/4 25 (Br. t. Nr. 29) 
Sørensen, Birgitte D. K. 6/9 24 (Bødkermester) 
Vogelsang, Heinz D. 9/13 24 (Kasserer, Ulkebøl)

1. Mellemskoleklasse a.
Andresen, Steen 2/4 26 (Br. t. Nr. 2 i Ra) 
Asmussen, Bent 27/3 26 (Godsekspeditør) 
Beck, Jens Chr. 3t,/8 25 (Assurandør)
Bennetzen, Gerda E. 10/B 25 (S. t. Nr. 16 i Ulm og 3 i 4a) 
Bjerring, Christian r'/i2 25 (Maskinbygger, Ulkebøl)
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5 Boysen. Hans 44/0 24 (Landmand, Vollerup)
7 Elholm, Rita ^/lo 25 (Kontorassistent)
3 Hansen, Christine n/2 25 (Portner, Augustenborg)
9 Hansen, Else Chr. 21/u 25 (Sognepræst, Ulkebøl)
0 Helbo, Annelise 12/a 26 (Vægter, Augustenborg)
1 Henriksen, Grethe 23 13 25 (Plejer, Augustenborg)
2 Høffner, Carl V. 14/10 25 (Grosserer)
3 Jensen, Hans Aa. 17/7 25 (Vejmand, Høruphav)
4 Jensen, Kaj H. 3/10 24 (Elektriker, Ulkebøl)
5 Jensen, Ruth S. 20/13 25 (S. t. Nr. 7 i Ilrn)
6 Kappel, Thomas 24/j 26 (Bankbogholder)
7 Krogh, Marie K. «/g 25 (S. t. Nr. 20 i 2a)
8 Lauritzen, Ingeborg C. -w/j 25 (Bagermester, Ulkebøl)
9 Maibøll, Elli E. 23/s 25 (Husmand, Ulkebøl)
0 Møller, Inge 7/7 25 (S. t. Nr. 23 i 4a og 18 i 3b)
1 Perregaard, Aksel 24/4 26 (Br. t. Nr. 11 i Rb)
2 Poulsen, Kaj T. 13/4 26 (Br. t. Nr. 13 i Rb)
3 Rohde, Hans P. 22/2 25 (Fisker, Vemmingbund)
4 Rohleder, Karen S. 25 (S. t. Nr. 13 i lim og 25 i 3b)
5 Schmidt, Johannes i/u 25 (Arbejdsmand, Sundsmark)
6 Schmidt, Margrethe 37/9 24 (Købmand, Ulkebøl)
7 Stuhr. Helga LT 26 (Automobilhandler)
8 Wanscher, Nancy E. >/10 25 (S. t. Nr. 14 i Is)
9 West, Christian J.. 20/4 26 (Br t. Nr. 32 i 3b)

1. Mellemskoleklasse b.
1 Andersen, Holger 6/fi 25 (Gaardejer, Elstrup)
2 Andersen Inger S. 25 (S. t. Nr. 1 i Is og 2 i 3a)
3 Andresen, Jytte S. 19/4 25 (Lagerforvalter)
4 Brock, Jacob C. 12/s 25 (Vognmand, Hundslev)
5 Brock, Jens C. 12/3 25 (Br. t. Nr. 4)
6 Christensen, Andreas 24/t 26 (Landmand, Asserballe)
7 Clausen, Jacob 28 ia 24 (Bygmester Ketting)
8 Delf, Ingrid 3/g 25 (Skomagermester)
9 Esbensen, Vesti 29/10 2 5 (Købmand)
0 Hansen, Sven L. 10/7 26 (Br. t. Nr. 10 i 4b)
1 Iversen, Karla |2/g 26 (S. t. Nr. 12 i 3b)
2 Jacobsen, Christine H. 24/7 2 5 (Jagtkonsulent, Bro)
3 Jacobsen, Peter K. l0/9 24 (Br. t. Nr. 12)
4 Jensen, Anna L. 2«/3 26 (Banenæstformand, V.-Sottrup)
5 Jensen, Jacob A. 3/3 25 (Br. t. Nr. 14)
6 Jensen, Karen C. 23/10 24 (Gæstgiver, Ertebjerg)
7 Jensen, Ruth 15/a 26 (Vognmand, O.-Tandslet)
8 Jørgensen, Frederik J. 45/10 2 5 (Kasserer v. Invalidenævnet)
9 Jørgensen, Helga M. 2o/lo 24 (Gaardejer, Ragebøl)
.0 Knudsen, Ebbe T. 2!’/10 25 (Br. t. Nr. 11 i Ils)
11 Knudsen, Ingeborg 28/4 25 (S. t. Nr. 5 i Rb)
12 Lampe, Lotte M. 24/4 26 (Forretningsbestyrer)
.3 Lorenzen, Jørgen S. 23/9 2 5 (Overdyrlæge) S. t. Nr. 21 i 4 a
14 Madsen, Marie C. 18/i0 25 (S. t. Nr. 21 i 4 a)
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25 Petersen, Astrid B. 16/0 25 (Gaardejer, Egen)
26 Petersen, Christian 14/2 25 Landmand, Bians)
27 Petersen, Edith H. u/n 25 (Førstelærer, Tandslet)
28 Petersen, Inge 21 5 25 (Overofficiant)
29 Sorgenfrei, Frieda r/1 26 (S. t. Nr. 25 i 4 b)

LÆRERNE.
K/io til efter Oktoberferien var Adj. Ottosen sy

gemeldt, hans Timer besørgedes ved gensidigt Vika
riat.

31/io 1937 blev Lektor Otterstøm sygemeldt, fo
reløbig for 4-5 Uger, og fra 25/io 1937 tiltraadte cand. 
mag. Knattrup Nikolajsen som Vikar, men boriset fra 
et Par Dage før Juleferien kom Lektor Otterstrøm 
ikke til at fungere mere. Fra c/i 38 og Skoleaarct ud 
har cand. mag. Nikolajsen atter været Vikar.

37/io udnævntes Adj. Ottosen til Lektor fra V10 
at regne.

r7l til 22/i havde Frk. Gregersen en Rekreations
orlov, og cand. mag. Frk. Piil vikarierede.

2/» 38 tildelte H. M. Kongen efter Skolens Ind
stilling Lektor Otterstrøm Ridderkorset.

Rektor West: Oldtidskundskab lis, Is, Im; Hi
storie III, lim.......................................12 T.

Lektor Iversen-. Naturlære 2b, la, Ib; Matema
tik Ulm, lim, Is, la............................24 T.

Lektor Andersen: Religion III, Ils, lim, Is, Im, 
Ra, Rb, 4a, 2b, la; Latin Ils, 4; Natur
historie 3a, 2b ................................... 24 T.

Lektor Knudsen-. Dansk III, lim, Ra; Fransk 
Ils, lim; Legemsøvelser (D)III, II, 2 . . .32 T.

Lektor Olesen: Naturlære Illm, lim; Matematik 
Im, Rb, Ib.........................................  27 T.

Lektor Mehl-. Dansk Ils, Im; Engelsk Ills, lis, 
3b; Fransk III, Rb.....................  31 T.

Lektor Otterstrøm, fra 25Ao 37 cand. mag. Kikolaj- 
sen: Naturfag i Gymnasiet Ills, Ulm, lim;
Geografi 4a, 2a, 2b; Naturhistorie 4a, 4b, 
3b, 2a .......................................................... . 24 T.
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'■ktor Adler Lund'. Dansk 4b; Historie Ils, Is, 
Im, Rb, 4a, 4b, 3a, 2b..................... 24 T.

’ktor Ottosen-. Danskib; Historie 2a, Ib; Ma
tematik 3a, 3b; Sang med hele Skolen . 32 T. 

tjunkt Frk. Roed-Müller: Religion 4b, 2a;
Dansk Rb, la; Tysk 3a, 2a, la, lb . . . 30 T. 

ijunkt Frk. Gregersen-. Dansk 4a; Engelsk
Im, Rb, 4a, Fransk Is, Im, Ra............... 27 T.

tunkt Bach-. Engelsk Ra, 2a, 2b; Tysk Ills,
Is, Im, Rb, 2b; Historie 3b, la .... 32 T. 

tunkt Nygaard: Naturfag i Gymnasiet Ils, 
Im; Geografi Ra, Rb, 4b, 3a, 3b, la, lb; 
Naturhistorie Ra, Rb, la, 1 b; Naturlære
Is, 4a, 4b . . ...................................32 T.

ijunkt Larsen: Religion 3a, 3b, lb; Tysk Ils, 
lim, Ra, 4a, 4b, 3b; Latin Ills, Is; Oldtids
kundskab III, lim,................................. 34 T.

ijunkt Sejersen: Naturlære Im, Ra, Rb, 3a,
3b, 2a; Matematik Ils, 2a, 2b................... 30 T.

ellemskolelærerinde Frk. Jørgensen Matema
tik Ra, 4a, 4b; Tegning i hele Mellemskolen 32 T. 

ellemskolelærerinde Frk. Maltbæk Haandar-
bejde i hele Mellemskolen; Legemsøvelser
(P) II, I, R, 4, 1.......................................29 T.

melærer cand. mag. Folke Hansen Dansk Is, 
3a, 2a; Skrivning 2a, 2b, la, lb; Legems
øvelser (D) I 4, 3................................. 31 T.

melærerinde cand. mag. Frk. Sondergaard
Dansk 3 b; Engelsk lim, Is, 4b, 3a; Le
gemsøvelser (P) III, 3, 2........................... 29 T.

melærer cand. mag. Gerdes Dansk 2b; Skriv
ning 4a, 4b, 3a, 3b; Legemsøvelser (D) R, 
4, 3, 2, 1.................................................28 T.
Det skriftlige Inspektionsarbejde besørges af 

rktor Iversen og Lektor Olesen, Inspektionen i Byg- 
ngen af Lektor Knudsen og paa Legepladsen af 
iktor Ottosen. Det særlige Tilsyn med de kvinde- 
,re Elever føres af Adjunkt Frk. Roed-Müller. Ad- 
nkt Bach er Skolens Bibliotekar, Lektor Andersen 
ms Regnskabsfører.
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FAG- OG TIMEFORDELING.

III.
s.m.

11.
s.

11.
m.

I.
s.

I. 
m.

Ra Rb 4a 4b 3a 3b 2a 2b 1a Ib

Læ
re

rt.
I uo

en
tl.

Religion

Dansk

1 1 1 1 1 1 1 1 1 2 2 2 2 2 2 21

66

49

54

30

15

5

36

20

20

14

40

4 4 4 4 4 4 4 5 5 3 5 4 4
*
4

_5 5

Engelsk 5 5

4

2

1

5 2 3 3 4 4 4 4
*
4

Tysk 4 4 1 5 5 3 3 3 3 3 3 6 6

Fransk 4

3

1

4_

4

4'

1

3

4

1

3

4

4

1

3

4 5 5

-
Latin

Oldtidskundsk.

4 |(4)|
. —

1

3 2Historie 2 2 2 2 2 2 2 2 2

Geografi 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2

Naturhistorie
-

2

2

2

2

2

_2

2

2 2 2 2 2 I 2

Naturfag i Gymn. 4 4 2 2 I

Fysik og Kemi
Matematik og

Regning

6

6 2

6 2 6 2 2 2 2 2 2 I 2

6 2 6 5 5
#*  1 **
8 |7U) 6 6 5 5 4 4 7L

10Drenge 
Skrivning

1 1 1 1
1 1 2 2

Tegning Drenge

Kv.Haandarb. Pig.

1

2

1
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1

2

1

2

2

2

2

2

2

2

2

2
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Tilsammen 30 30 30 30 30 31 31 30 30 30 30 29 29 29 29 483

Sang 1 1(1) (1) 1 (1) P(0 P(0
«*  

1
♦*

(1) 1 (1) 2 1(0 2 2 11
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3

4

3
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3
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(3)
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(3)

4

3
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(3)

4
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3
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34

35

34

35

34

35

34

35

34

35

34

35

35

35

35
563

*) En Tims udgaaet paa Grund af Week-end.
**) 4. Mellemskoleklasses Drenge har haft Matematik og Regning 

mens Pigerne har haft Sang.
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ARBEJDET I DET FORLØBNE AAR.

Religion.
Andersen I1I-I, R, 4a, 2b, la.

Frk. Roed-Müller 4b, 2a; Larsen 3a, 3b, lb.
I 1—4 Ml. benyttes: Ny Testamente, Hertz’s Bi- 

ilhistorie for Mellemskolen samt Skolens Sangbog.
la og b. GI. Test, til Israels Riges Undergang, 

ogle Salmer.
2a og b. GI. Test, fra Juda Rige til Forklarel- 

n paa Bjerget; nogle Salmer; Fadervor; de 10 Bud.
3a og b. Ny Test, fra Lignelser til den store 

edningemission. Trosartiklerne, nogle Salmer.
4a og b. Apostelhistorien paa Grundlag af 

Apostlenes Gerninger“ samt Træk af Oldtidens Kir- 
ihistorie.

R. Oldtidens Kirkehistorie og Træk af Middel- 
derens Kirkehistorie til det 19. Aarhundrede.

I. Som R, dog kun til Reformationen (inkl.)
II Hovedtræk af Religionernes Historie, udvalg- 

Stykker af ny Test, samt lidt Missionshistorie og 
ikternes Historie.

Ill Danmarks Kirkehistorie i det 19. Aarh. og 
ivalgte Stykker af ny Testament.

Dansk.
I 1—4 Ml. benyttes til Oplæsning og Genfor- 

illing Clausen og Hansen: Dansk Læsebog for 
ellemskolen.

la og b (Frk. Roed-Müller, Ottosen) Læsebog 
nogle Digte er lært udenad. a-Kl: Sproglære efter 

aalund-Jørgensen: Dansk Grammatik og Stil I. Op- 
!st for Klassen: Eventyr af H. C. Andersen og Fol- 
æventyr af Svend Grundtvig. Niels Holgersens 
dunderlige Rejse. b-KI. Sproglære efter Jensen og 
oesgaard. Flere Værker læst for Klassen. En ugent- 
f Diktat eller Genfortælling.
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2a og b (Folke Hansen, Gerdes) Læsebog II. 
Sproglære m. m. efter Kaalund-Jørgensen: Dansk 
Grammatik og Stil 11. Diktat, Genfortælling og enkelte 
Fristile, en ugentlig Opgave.

3a og b (Folke Hansen, Frk. Sondergaard) 
a-Kl.: Læsebog II ud og Læsebog III. Nogle Digte 
udenad. Holberg: Jeppe paa Bjerget. Skiftende Gen
fortællinger, Fristile og Diktater. Sproglære efter 
Jensen og Noesgaard: Øvelsesstykker. Falbe-Hansen 
og Keller: Svenske Læsestykker S. 7-14; 20-25. b-Kl.: 
Læsebog III. Oplæst for Klassen: Blicher: Præsten 
fra Vejlby. Blicher: Røverstuen. Bjørnson: En glad 
Gut. Falbe-Hansen og Keller: Svenske Læsestykker. 
Sproglære efter Jensen og Noesgaard: Øvelsesstykker. 
Skiftende Genfortællinger, Fristile og Diktater.

4a og b (Frk. Gregersen, Adler Lund) Læse
bog III. Falbe-Hansen og Keller: Svenske Læse
stykker. Endvidere a-KL: Hostrup: Genboerne. b-Kl.: 
Hauch: Søstrene paa Kinnekullen. Oplæst for Klassen: 
Bjørnson: Fiskerjenten. Udvalgte Stykker af Blicher: 
E Bindstouw. Oplæst for Ikke-Latinerne: Johs. V. 
Jensen: Bræen. 1 Stil om Ugen. Til Prøven op
gives: a-Kl.: Genboerne. Læsebog III. S. 3—4, 19 
—34, 44—67, 76—89, 146—58, 214—58, 264—75. 
Svensk (7. Oplag) S. 7—13, 26- 37, 107—16. b-Kl.: 
Søstrene paa Kinnekullen. Læsebog III. S. 67—89, 
118—24. 159 — 77, 183—88, 204—14, 242—45, 261 — 
76, 278—89. Svensk S. 26—41, 47—56, 69-73.

Ra (Knudsen) Bjørnson: Synnøve Solbakken. 
Aakjær: Digte og Fortællinger (Dsklf’s Udg.) Cl. 
Clausen og H. Hansen: Dansk Læsebog for Real
klassen. Til Prøven opgives foruden de læste 
Værker Læsebogen S. 7 — 30, 37—40, 81-93, 100 — 
120, 125—30, 150—175, 195—209, 218—28. — Stil 
hveranden Uge.

Rb (Frk. Roed-Müller) Til Prøven opgives 
det læste: Hertz: Kong Renés Datter. Hauch: Søstre
ne paa Kinnekullen. Cl. Clausen og H. Hansen: Dansk 
Læsebog for Realklassen S. 7—30, 57—70, 93—100, 
150—73, 178—94, 228—36. I Poesi: S. 30—40, 125 
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—30, 137—47, 218—28. Stil hver 14. Dag, frit eller 
bundet Emne.

Ins (Folke Hansen) Holberg: Erasmus Mon- 
tanus. Litteraturprøver efter Oskar Schlichtkrull. Lit
teratur før 1800 (det 18. Aarh.) Læst Wessel: Kærlig
hed uden Strømper. Svensk: Agerskov og Nørregaard: 
Svensk Læsebog S. 5—49, 74—80, 116—20, 134—35, 
141 —154. Lyd-og Formlæreefter Oksenvad: VortSprog: 
1—70. 14 Stile med bundet eller frit Emne, en en
kelt Resuméstil.

Imn (Mehl) Holberg: Erasmus Montanus. 
Oehlenschläger: Hakon Jarl. Folkeviser effer Olrik. 
Agerskov og Nørregaard: Svensk Læsebog. Lyd og 
Formlære efter Oksenvad: Vort Sprog I.

Ils (Mehl) Georg Christensen: Kortfattet dansk 
Litteraturhistorie (til Heiberg). Litteraturprøver efter 
Schlichtkrull. Værker: Udvalg af H. C. Andersen 
(Schlichtkrull). Blicher: En Landsbydegn. P Møller: 
En dansk Student. Agerskov og Nørregaard : Svensk 
Læsebog. Oksenvad: Vort Sprog I-II.

lim (Knudsen) Georg Christensen: Kortfattet 
dansk Litteraturhistorie. Litteraturprøver efter Schlicht- 
kull, ogsaa med Henblik paa Naturskildring. St. Hans
aftenspil. Mogens. Agerskov og Nørregaard S. 20— 
49, 96—103. Oksenvad: Vort Sprog 1-11. Stile m. 
frit valgt eller bundet Emne, Referatstile.

III (Knudsen) Georg Christensen: Kortfattet 
dansk Litteraturhistorie fra Holberg. Litteraturprøver 
efter Agerskov og Rørdam. I. P. Jacobsen: Mogens. 
Fru Fønss. Ibsen: Vildanden. Svensk læst færdig. 
Oksenvad: Vort Sprog I-II.

Til Studentereksamen opgives: Kon
gemordet i Finderup Lade (eft. Olrik og Falbe-Han- 
sen). Agerskov og Rørdam: Før 1800: S. 60—62, 
205 —117, 267 68, 294—96,307—08,352—68, 372— 
75. Efter 1800, I: S. 6—8, 11 — 13, 79, 96—97, 103 
—04, 134—35, 150- 51, 175—79, 191—92. 206—10, 
229—32, 256—59, 280—85, 312-16. Efter 1800, II: 
100—02, 106—09, 112—14, 141—45, 155-63, 172— 
76, 196—99, 246—51. Det lykkelige Skibbrud, Alad
din, En dansk Students Eventyr, Mogens, Fru Fønss.



— 40 -

Engelsk.
2a og b (Bach) Friis-Hansen og Chr. Nielsen: 

Engelsk for Mellemskolen I.
3a og b (Frk. Sondergaard, Mehl) Friis Han

sen og Nielsen: Engelsk II og 111, a-Kl.: tillige Ask- 
gaards og Nørregaards Eng. Stiløvelser.

4a og b (Frk. Gregersen, Frk. Søndergaard) 
Jespersen: Eng. Læsestykker med Øvelser (13. Oplag) 
a-KL: Stk. 1—25, 45-84, 87—155, 168-235, 267— 
298. b-Kl.: Stk. 6—7, 11—15, 26-44, 63—74, 85- 
86. Til Prøven opgives a-Kl.: Stk. 75—81,96— 
104, 131 — 155, 187- 99, 214 235, 267—297. b-Kl.: 
Stk. 8—10,45-62,75—84, 96—104, 113-167, 187— 
206. Askgaards og Nørregaards Stiløvelser er benyttet.

Ra og a (Bach, Frk. Gregersen) Jespersen: 
Eng. Læsestykker med Øvelser (14. Oplag). Stk. 299 
—368. Stories from the Jungle Book (Haislund og 
Larsens Udg.) Lund-Bredsdorffs Grammatik. Chr. 
Jørgensens Stiløvelser er benyttet. Til Prøven 
opgives: Eng. Læsestykker Stk. 329—368. Stories 
from the Jungle Book S. 1—54.

Ins Frk. (Frk. Søndergaard) Kipling: The Jung
le Book. Helweg Møller: Modern Prose. Dickens 
Reader (udg. af Stigaard) S. 3—68. Jespersen: A 
British Reader. Østerberg: English Poems. Lund- 
Bredsdorffs Grammatik. Adolf Hansen: Eng. Stiløvel
ser for Gymn.

Imn (Frk. Gregersen) K. V. Olsen: English 
Science Reader. Helweg-Møller: Modern Prose del
vis kursorisk. Lund-Bredsdorffs Grammatik.

lins (Mehl) The Dickens Reader ved Stigaard. 
Jespersen: A British Reader. From Thackeray’s Va
nity Fair (ved Andersen). Galsworthy: Loyalties (ved 
Skovgaard). Ad. Hansen: Eng. Digtere (Wordsworth- 
Keats og Shelley). Selvstændigt læst: Sherrif: The 
Fortnight in September (godt Halvdelen). Lund-Breds
dorffs Grammatik. Adolf Hansen: Eng. Stiløvelser 
for Gymn.
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limn (Frk. Søndergaard) K. V. Olsen: English 
Science Reader S. 120. Ekstemporallæsning efter H. 
Helweg-Møller: Modern Prose. Avislæsning.

Ilins (Mehl) Shakespeare: The Merchant of Ve
nice. Jespersen: A British Reader. Østerberg: Eng
lish Essays II. Bredsdorff: Mod. Eng. Poems. Selv
stændigt har Eleverne læst Sheriff: The Fortnight in 
September. Stile efter Adolf Hansens Stiløvelser og 
eng. Studentereksamensopgaver. Lund-Bredsdorffs 
Grammatik. Til Prøven opgives: Merchant of 
Venice III. Shelley (Ad. Hansen.) 11 — 17. Words- 
worth-Keats (Bredsdorff) 3 -9, 23—29. Mod. eng. 
Poems 27—38. Dickens Reader 111-26. Vanity 
Fair (Andersen) 46—63. A British Reader 65—73, 
131 38, 168—87. Essays II 12—32.

Tysk.
la og b (Frk. Roed-Müller.) Carl Gad: Tysk 

Begynderbog til S. 60. Skriftlige Øvelser i Tilslut
ning til Bogen.

2a og b (Frk. Roed-Müller, Bach) Carl Gad: 
Tysk Begynderbog fra S. 60 Bogen ud. Mange skrift
lige Øvelser.

3a og b (Roed-Müller, Larsen) Carl Gad: Tysk 
Læsebog, a-Kl.: S. 7—15, 19—31, 36-49, 54—63, 
71—74, 76—85. b-Kl.: S. 7—84 med tilsvarende 
skriftlige Øvelser. Carl Gad: Kortfattet tysk Gram
matik.

4a og b (Larsen) Gad: Tysk Læsebog for Mel
lemklasserne S. 76—88. 88—93, 95—106, 110—129. 
Gad: Tysk Grammatik. Oversættelsesøvelser. Kaper: 
Tysk Stiløvelse for Mellemskolen. Til Prøven op
gives: S. 76-93, 95—106, 115—27.

Ra (Larsen) Ibsen og Boviens Læsebog for 
Mellemklasserne S. 20-25, 26—27, 33, 51—53, 76, 
80—117, 142—145, 155—57, 158, 180—81, 206—7. 
225-29, 230. 117—40 lært kursorisk. Oversættelses
stile efter tyske Realeksamensopgaver, udgivet af 
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Ingerslev og D. Petersen. Carl Gad: Kortfattet tysk 
Grammatik. Til Prøven: alt Statarisk opgives.

Rb (Bach) Ipsen og Bovien: Tysk Læsebog 
for Mellemklasserne. S. 1—9, 35—50, 55—74, 142 - 
145, 147—155, 182—201, 203—211, 225-229. Til 
Prøven opgives: S. 55—74,142—145, 184—201, 
206-211, 225—229. Oversættelsesslile efter tyske 
Realeksamensopgaver udg. af Ingerslev og D. Peter
sen. Carl Gad: Kortfattet tysk Grammatik.

Ins (Bach) Gad: Moderne tyske Noveller. Hey
se: Andrea Delfin. Freytag: Die Journalisten. Sig- 
tryggsson: Deutsche Kultur- und Charakterbilder 2. 
Udg. Stk. 1—4. Gads Grammatik. Gad og Moe: 
Tysk Stiløvelse for Gymnasiet. Stil hver Uge.

Imn (Bach) Gad: Moderne tyske Noveller. 
Ekstemporallæsning efter Hamburger Fremdenblatt.

Ilns (Larsen) Keller: Die drei gerechten Kamma
cher. Lessing: Emilia Galotti. Gad: 100 tyske Digte. Sig- 
tryggsson: Kultur- und Charakterbilder. Arndt: 
Deutsche Litteraturgeschichte: Fra Gottsched til og 
med Goethe. Gad og Moe: Tyske Stiløvelser for 
Gymnasiet. Gads Grammatik. Stil hver Uge.

Ilmn (Larsen) Gad: Moderne tyske Noveller S. 59 
— 102. Gad: Tyske Tekster S. 7 — 39, 53—70. Eks
temporallæsning efter Hamburger Fremdenblatt.

Hins (Bach) Goethe: Iphigenie. Sigtryggsson: 
Deutsche Kultur-und Charakterbilder. Gad: 100 tyske 
Digte. Schiller: Kabale und Liebe. Reinckes Stil
øvelser II. Stil eller Genfortælling hver Uge. Litte
raturhistorie: Arndt: Deutsche Litteraturgeschichte. 
Goethe, Schiller, Romantikken. Oversigt over Litte
raturen til vor Tid. Til Prøven opgives: Les
sing: Emilia Galotti I oglll. Goethe: Iphigenie IlogV. 
Schiller: Kabale und Liebe III. Sigtryggsson: Kultur 
und Charakterbilder Stk. 9, 18, 20. Gad: 100 tyske 
Digte S. 39—45, 74-86.

Fransk.
Ra (Frk. Gregersen) N. Chr. Nielsen og Fr. 
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Hoffman: Fransk Begynderbog S. 1—104. Til Prø
ven opgives: S. 57—67, 69—104.

Rb (Mehl) Som a-Kl. Til Prøven opgi
ves: S. 55—101.

Ins (Frk. Gregersen) Nielsen og Hoffmann: 
Fransk Begynderbog. Blinkenberg og Svanholt: Pro- 
sateurs Modernes, ca. 20 Sider.

Imn (Frk. Gregersen) Som i Ins.
Ilns. (Knudsen) Jungs Læsebog (v. Nielsen.) 

Henrik Madsen: Moderne franske Forfattere S. 1—30. 
N. C. Nielsen: Fransk Grammatik og Franske Stil
øvelser I.

lim (Knudsen) Som lins.
III (Meh!) Henrik Madsen: Mod. franske For

fattere. Blinkenberg og Svanholt: Prosateurs mo
dernes. N. Chr. Nielsen: Fransk Gymnasielæsning 
(Politik og Kultur). Samme: Fransk Skolegrammatik 
og Stiløvelser I.

Latin.
4a og b (Andersen) Kr. Mikkelsen: Latinsk 

Læsebog S. 1—37. Til Prøven opgives: S. 22 
—37.

Ins (Larsen) Caesar: De bello Callico: I, III 
Bog.

Ilns (Andersen) Cicero (Cortsens Udv.): S. 1— 
52, 53 56, 59, 66—77.

Hins (Larsen) Sallust: Catilina (v. Gertz): Kap. 
5—16, 56—61. Cicero: (Cordsens Udv.) S. 65—77. 
Til Prøven opgives: Caesar: I Bog: Kap. 2— 
30. Ill Bog 20-29. Cicero: S. 1—17, 30—40. Sal
lust: Kap. 5—16, 56—61.

Oldtidskundskab.
Ins (Rektor) Iliaden v. Østergaard, I, VL og XXII 

Sang repeteret. Græsk Kunst efter Kragelund.
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Imn (Rektor) Iliaden ved Østergaard. Græsk 
Kunst efter Kragelund.

Ils (Rektor) Græsk Historieskrivning, Thuky
did 2. Hæfte Stk. 5, 7, 10. Græsk Drama i sin histo
riske Udvikling, Aiskylos: Perserne og Sofokles; Anti
gone (v. Thor Lange.)

Ilmn (Larsen) Kunsthistorien læst færdig. Græsk 
Historieskrivning med Oplæsning af Herodot. Thuky- 
did 2. Hæfte v. Gertz Afsn. 5, 7, 10. Græsk Dramas 
Udvikling. Aiskylos: Perserne. Thukydid Afsn. 5 
Kunst repeteret til Eksamen

III (Larsen) Sophokles: Antigone. Platon: 
Sokrates’ Forsvarstale; Kriton og Faidon v. Gertz; 
dernæst Repetition af hele Eksamensstoffet. Til Prø
ven opgives: Græsk Oldtidskunst, især Skulptu
ren, efter Secher og Luckenbach; Aiskolos: Perserne; 
Sofokles: Antigone; Iliaden v. Østergaard L, 6.» og 
22. Sang; Thukydid 2. Hefte Stk. 5, 7, 10; Platon: 
Forsvarstalen og Phaidon 2. Afsn.

Historie.
la og b (Bach,Ottosen) Ludv. Schmidt: Lærebog 

i Historie for Mellemskolen I. Oldtidens Historie læst 
og repeteret.

2a og b (Ottosen, Adler Lund) Ludv. Schmidt: 
Lærebog i Historie for Mellemskolen I. Middelalde
ren (Bogen ud).

3a og b (Adler Lund, Bach) Ludv. Schmidt: 
Lærebog i Historie for Mellemskolen II. Den nyere 
Tid.

4a og b (Adler Lund) Ludv. Schmidt: Lære
bog i Historie for Mellemskolen II. Fra Revolutionen 
og ud.

Ra og b (Rektor, Adler Lund) Schmidt: Frank
rigs, Tysklands og Englands Historie efter 1860. Fl. 
Dahl: Samfundslære for Realklassen med nogle For- 
bigaaelser. Til Prøven opgives det læste Pensum. 
I b-KL: opgives til Prøven dog kun fra 1870 og ført 
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op til Dato. Ved Velvilje fra Rettens Side overværede 
Rb. et Nævningeting.

Ins (Adler Lund) P. Ilsøe: Nordens Historie I 
til 1241. Munch og Müller: Oldtidens Historie og 
Middelalder. Besøg paa Slottet (Middelalder og Re
næssance). Kunsthistorie ved Lysbilleder og Billed- 
hefter. Historiske Udflugter, se Dagbog.

Imn (Adler Lund) Som Ins.
Ilns (Adler Lund) Ilsøe: Nordens Historie II, 

repeteret fra 1660. Munch og Müller: Middelalder og 
nyere Tid (repeteret fra 1660).

Ilmn (Rektor) Nordens Historie v. Ilsøe III 
og IV, Verdenshistorie ved Munch II og III; Munch 
III og Ilsøe I S. 1—78 repeteret.

Ill (Rektor) Ottosen: Nordens Historie læst 
færdig. P. Munch: Den nyeste Tids Historie fra 1814. 
Samfundslære for Gymnasiet, af Flemming Dahl. End
videre som Speciale: Det engelske Imperium paa 
Grundlag af Bodelsen; suppleret med Macaulay (Clive), 
Churchill (de unge Aar), Rolland: Ghandi m.m. 
Til Prøven opgives: Det af Undervisningsin
spektøren fastsatte Pensum og Specialet.

Naturfag.
Imn (Nygaard) P. Andersen og M. Vahl: Geo

logi for Gymnasiet.
Ilmn (Otterstrøm, Nikolajsen) P. Andersen og 

M. Vahl: Atmosfæren, Klima og Plantebælter. Samme: 
Erhvervsgeografi. Repeteret I G.s Pensum i Geologi. 
Til Prøven opgives; I og II G.s Pensum.

Ilns (Nygaard) Reumert: Danmarks fysiske 
Geografi og Geologi. Samme: Danmarks Erhvervs
geografi, begge med Overspringelser. Andersen og 
Vahl: Elementær Astronomi. Repeteret I G.s Pensum 
i Naturlære.

Illmn (Otterstrøm, Nikolajsen) A. Krogh: Fysi- 
‘ologi. M. Lund: Biologi. Repeteret Eksamenspensum.

Hins (Otterstrøm, Nikolajsen) A. Krog: Fysi
ologi. M. Lund: Biologi. Repeteret Eksamenspensum.
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Geografi.
I 1—4 Ml. benyttes C. C. Christensens Geografi 

for Mellemskolen, og i alle Klasser C. C. Christensen 
og Krogsgaard; Atlas for Mellemskolen.

la og b (Nygaard) Europa til Alperne.
2a og b (Otterstrøm, Nikolajsen) Alperne, Svejts, 

Donaulandene, Sydeuropa. II. Del fra Afrika til Midt- 
afrika.

3a og b (Nygaard) Afrika, fra Vinde og Regn 
i Troperne, Asien, Australien, Sydamerika.

4a og b (Otterstrøm, Nikolajsen, Nygaard) 
Nordamerika, Danmark, Island, Norge, Sverrig, Ver
denshavene og Jordens Form og Bevægelse.

Ra og b (Nygaard) Reumert: Danmarks fysiske 
Geografi og Geologi. Samme: Danmarks fysiske Ge
ografi og Geologi. Samme: Danmarks Erhvervsgeo
grafi, begge med Overspringelser.

Naturhistorie.
I 1—4 Ml. benyttes V. Balslev og P. Andersen: 

Zoologi for Mellemskolen, Balslev og Simonsen: Bo
tanik for Mellemskolen I-1V samt Repetitionsheftet; Ras
mussen og Simonsen: Lille Flora (ogsaa i Realklas.) 

la og b (Nygaard) Pattedyr, Fugle, til Spurve
fugle. Botanik 1. Hefter.

2a og b (Otterstrøm, Nikolajsen, Andersen) Fug
le, Krybdyr, Padder og Fisk til Silden. Botanik 2. 
Hefte.

3a og b (Andersen, Otterstrøm, Nikolajsen) Led
dyr, Orme, og Bløddyr Botanik 3. Hefte.

4a og b (Otterstrøm, Nikolajsen) Straaledyr, 
Mennesket; Botanik 4. Hefte og Repetitionsheftet (ud
valgte Plantefamilier).

Ra og b (Nygaard) P. L. Jørgensen og N. P. 
Andersen: Biologi for Realklassen (med enkelte For- 
bigaaelser).
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Naturlære.
I 1 —4 Ml. benyttes Sundorphs Fysik for Mel

lemsskolen. 2. Ml. har brugt Petersson og Rings uor
ganiske Kemi, 3. Ml. Petersson og Rings uorganiske 
og organiske Kemi.

la og b (Iversen) Fysik I S. 1—53.
2a og b (Sejersen, Iversen) Fysik I S. 46— 

Bogen ud. Uorganisk Kemi til S. 20.
3a og b (Sejersen) Uorganisk Kemi fra S. 14 

og ud. Organisk Kemi.
4a og b (Nygaard) Fysik II.
Ra og b (Sejersen) Sundorphs Fysik for Re

alklassen: Varmelære og Elektricitetslære. Til Prø
ven opgives: Varmelære undt. Luftarters Fortæt
ning. Hele Elektricitetslæren.

Ins (Nygaard) Sv. Jacobsen og F. Schausen 
Petersen: Fysik og Kemi for det sprogl. Gymn., i III. 
Afsnit dog kun Natrium, Kalcium og Jern; fysiske og 
kemiske Øvelser.

Imn (Sejersen) Fysik: Sundorph: Varme
lære. Sammes Lyslære til Bølgeteorien. Eriksen og 
Kofoed: Elektricitet I til elektrisk Spænding. Kemi: 
Rings Kemi til Brintionkoncentrationen (2. Udg.) Erik
sen: Orientering paa Himlen..

llmn (Olesen) Sundorph: Mekanisk Fysik til 
Afsnit V Eriksen og Kofoed: Elektricitet I fra Fara
days Love. Eriksen og Pedersen: Astromi til S. 
57. Rings Kemi (2. Udg.) fra Brintionkoncentrationen 
til Metallerne.

lllmn (Olesen) Eriksen og Pedersen: Astrono
mi fra Side 39. Eriksen og Kofoed: Elektricitet II. 
Sundorph: Mekanisk Fysik fra Afsnit IV. Sammes 
Lyslære fra Bølgeteorien. Rings Kemi (2. Udg.) fra 
Metallerne.

T i 1 S t u d e n ter e k s a m e n opgives: Sun
dorph: Varmelære 5. Udg. S. 14—26. Lyslære 4. 
Udg. S. 14—25. Mekanisk Fysik a. Udg. S. 1—29, 
73—95 og Tillæg om Ækvivalensprincippet. Elektrisk
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I S 12-21, 36—43, 53—69, 73—91. IIS. 23—30, 36 
—69, 89—106. Astronomi S 1—32. Følgende Øvel
ser: 1. Varmefylde, 2. Smeltevarme for Is, 3. Smelte
punkt og Underafkøling, 4. Petroleums Udvidelseskoef
ficient, 5. Ækvivalenstal for Mg, 6. Messings Gløde- 
temp. 7. Brydningsforhold, 8. Astronomisk Kikkert, 
9. Togrenet Strøm, 10, Specifik Modstand, 11. Lydens 
Hastighed og Stemmegaffels Svingningstal, 12. Kundts 
Rør, 13. Torsion, 14. Horizontalintensitet, 15. Harmo
niske Svingninger.

Matematik og Regning.
I 1.-2. Ml. benyttes C. C. Andersen og J. Dam- 

gaard Sørensens Regnebog. I 3.-4. Ml. er benyttet 
Pihl og Rings Regnebog.

la og b (Iversen, Olesen) Regnebog I. Pihl 
og Rasmussen: Geometriske Øvelser I, til Cirklen. 1 
Sæt Hjemmeopgaver om Ugen.

2a og b (Sejersen) Regnebog II. Juul og Røn- 
nau: Geometri for Mellemskolen §§ 1—60. 1 Sæt 
Hjemmeopgaver om Ugen.

3a og b (Ottosen) Juul og Rønnau: Geome
tri §§ 60—111. Regnebog III. 1 å 2 Sæt Hjemme
opgaver om Ugen.

4a og b (Frk. Jørgensen) Regnebog IV med 
enkelte Forbigaaelser. Juul og Rønnau: Geometri 
§ 114 —Bogen ud. 2 Sæt Hjemmeopgaver om Ugen.

Ra og b (Frk. Jørgensen, Olesen) Friis-Petersen og 
Jessen: Realklassens Regnebog, Jessen og Smith: 
Matematik og Regning for Realklassen med enkelte 
Forbigaaelser. 3 Opgaver ugentlig.

Imn (Olesen) Pihl, Kristensen og Rubinstein: 
Matematik I til S. 204 med enkelte Forbigaaelser. 6 
Hjemmeopgaver om Ugen.

Ins (Iversen) P. Mogensen: Matematik (min
dre Lærebog) forfra til S. 62.

Ilmn (Iversen) Pihl, Kristensen og Rubinstein: 
Matematik II. I Reglen 6 Opgaver om Ugen.
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lins (Sejersen) P. Mogensen: Matematik fra S. 
58—Bogen ud.

Illmn (Iversen) Pihl, Kristensen og Rubin
stein. Matematik III. I Reglen 6 Opgaver om Ugen. 
Til Prøven opgives: I Del S. 23-24, 41—43, 
60—69, 76—78, 97—102, 134—191. Il Del S. 2—18, 
21—23, 30—33, 35—36, 38-99, 114-138, 150-154, 
157—166, 201-206. III Del S. 4—11, 38—42,88—112.

Skrivning.
Herman Larsens Skrivesystem følges.
1 D. og P. (Folke Hansen) D.: 5. Hæfte og Øve

hæfte. P.: 2 Hæfter.
2a og b (Folke Hansen) 6. Hæfte og Øvehæfte.
3a og b (Gerdes) D.: 7. Hæfte og Øvehæfter.
4a og b (Gerdes) 7. Hæfte og Øvehæfter. Gre

gers Nielsen: Opgaver og Blanketter 1. Hæfte til Ud
fyldning.

Tegning.
(Frk. Jørgensen)

la og b. Mønstertegning. Farvelægning med 
Stabiloblyant og Vandfarve.

2a og b Tegning dels efter plane Modeller, dels 
Mønstertegning. Farvelægning med Vandfarve.

3a og b Tegning efter fritstaaende Modeller.
(Perspektivregler.)

4a og b Dels lettere Perspektivtegning, dels 
Bogstavtegning med Tusch og Redispen.

Haandarbejde.
(Frk. Maltbæk)

la og b Pudebetræk med Navn, Hulsømme og 
Knaphuller. Tehætte. Mellemarbejde.

2a og b Spencerkjole, Servietpose med Korssting, 
øvet Strømpestopning. Mellemarbejde.
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3a og b Syet Shorts, øvet Lapning paa Syma
skine. Mellemarbejde.

4a og b Syet Shorts og Tebordsserviet m. Hvid
søm. Gennemgaaet Syning af Bluse.

Sang.
(Ottosen.)

Danske Melodier og Tekster er indøvet efter 
„Salmebog for Skole og Hjem“ cg „Den blaa Sang
bog“. løvrigt er Hovedvægten lagt paa Udvikling af 
Øret, rigtig Brug af Stemmen og god Behandling af 
Teksten. Flerstemmig Sang — i Mellemskolen for
trinsvis trestemmig, i Gymnasiet firestemmig — har 
været et vigtigt Led i Undervisningen, og der har i 
Aarets Løb været afholdt ca. 8 Sammensangstimer.

Legemsøvelser.
Pigerne (Frk. Maltbæk II, I, R, 4, 1; Frk. Son

dergaard III, 3, 2) har foruden Gymnastik indøvet 
Boldspil (Langbold, Kurvebold og Kaste-Tennis) og i 
Sommermaanederne Svømning. Pigernes Gymnastik
dragt er mørkeblaa Kitteldragt.

Drengene (Knudsen III, II, 2; Folke Hansen I, 
4, 3; Gerdes R, 4, 3, 2, 1.) Foruden Gymnastik har 
der været øvet Haandbold og Fodbold samt fri Idræt. 
Om Sommeren har der været Badning og Svømning 
paa Kommunens Badeanstalt. Drengenes Gymnastik
dragt er hvid Jerseytrøje med korte Ærmer, hvide 
Benklæder og hvide Sko (ikke Gummisaaler).

Sportsstævner.
Drengene :
19. Sept. 1937 deltog 4. Ml. Drenge i de danske syd

slesvigske Skolers Idrætsstævne i Flensborg med 
et Haandboldhold, som vandt med 5—1, og et 
Svømmehold. Turen blev ledet af candd. mag. 
Folke Hansen og F. Gerdes.

27. Sept. 1937 deltog Skolen i det sønderjydske Idræts
stævne i Haderslev i Fodbold (Sønderborg:Ha
derslev 2—5; Sønderb.: Tønder 0—4), Haandbold 
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(Sønderborg : Aabenraa 7—2; Sønderborg : Ha
derslev 0—4) og i Idræt.

9.-10. Oktober Besøg af Herlovianerne. I Haandbold- 
kampen 7—6 til Herlufsholm, i Fodboldkampen 
Søndag 2—2.

11. Febr. 1938 spillede IG en Haandboldkamp mod 
Teknisk Skole og vandt med 9—7.

13. —14. Maj 1938. 1 det 13. Gymnastik; og Idræts
stævne deltog Drengene med forskellige Hold. 
Il G. dannede Fanevagt og hejste og sænkede 
Stævnets Flag. Spillede Haandbold med Oden
se (9—1 til Sønderborg) og med Viborg (4—4) 
1 G. havde Gymnastikopvisningen, ledet af cand. 
mag. Folke Hansen, og sejrede i Fodbold over 
Horsens Statsskole (2 1) og over Efterslægt
selskabets Gymnasium (7—0). Desuden deltog 
et Idrætshold (I, R, 4M ) og 2M viste Special
træning i Fodbold ved cand. mag. Gerdes.

Pigerne :
27. September 1937 deltog Pigerne i de sønderjyd- 

ske Statsskolers Idrætsstævne i Haderslev med et 
Langboldhold. Der spilledes følgende Kampe: 
Sønderborg: Aabenraa. Sønderborg vandt efter 
en uafgjort Kamp ved Lodtrækning. Sønder
borg: Tønder. Sønderborg tabte.

7. Maj 1938 var Pigerne i Aabenraa med 2 Langbold
hold, 1 Hold af Elever over 15, et af Elever 
under 15 Aar. Der spilledes følgende Kampe: 
Sønderborg o. 15—Aabenraa o. 15 36—32
Sønderborg u. 15—Aabenraa 3. og4.M. 23—24

13. —14. Maj 1938 deltog Pigerne i det 13. danske 
Gymnastik- og Idrætsstævne i Sønderborg med 
med et Gymnastikhold fra 2 M og 2 Langbold
hold. Der spilledes følgende Kampe: 
Sønderborg (o.15) —Aurehøj (o.15) 8—40

(2 og 3M)—Ribe (4 M) 77—29
(0.15) —Holte (0.15) 50—17

(2 og 3M)—J.Jespers.Sk.(4M) 20—57
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Ved ministeriel Bevilling er der uden for Skole
tiden givet Undervisning i Boldspil, Fri Idræt og 
Gymnastik.

1 Hold fra de øverste Klasser har trænet i Fod
bold, flere Hold i Haandbold. 2 Pigehold har trænet 
i Langbold.

20 Elever i alle Aldre har trænet i Gang, Løb. 
Længdespring, Højdespring, Kuglestød, Spydkast samt 
Diskoskast, dog saaledes, ' at adskillige Elever kun 
har trænet i en enkelt eller nogle faa Øvelsesgrene.

2 Hold er undervist i Gymnastik, det ene fra III 
—I, det andet fra 4—2 Ml. Hovedvægten er lagt 
paa Indøvelse af passende Redskabsøvelser.

Roning efter Skoletid, der ledes af cand. mag. 
Gerdes, mødte i 1937 god Tilslutning. 25 Elever, 
deraf 4 Piger, deltog; de 10 var „gamle" Roere og 
8 blev færdiguddannet. Ialt roedes 49 Ture, heraf 
1 Weekendtur, med et Totalkilometertal paa 1528; 
højst naaede Chr. Warming med 153 km. I Maj 1938 
har der meldt sig 18 nye Elever.

Den frivillige Svømning uden for Skoletiden for 
Drengenes Vedkommende har været forestaaet af 
Gymnastiklærerne.

Den udvidede Frisvømmerprøve for Elever i 
Real- og Gymnasieklasser er taget af 37 Elever: 
Ills: Bodil Andersen, Ellen Eriksen. Ulm: Herluf Ben- 
netzen. Ils: Jens Ole Christensen, Peter Christensen, 
Bent Clausen, Ellen Duus, Bodil Maltbæk. lim: Olaf 
Clausen, Hans J. Knabe, Chr. Leimand. Is: Ellen 
Grünfeld, Hans Troels Nissen. Im: Hans Ulr. Johannsen, 
Jens Jørgensen, Peter Nissen, Ole Storm. Ra: Jør
gen Bock, Holden Evald, Alfred Jørgensen, P. Torben 
Jørgensen, Hans Alfred Rossen. Rb: Knud Knudsen, 
Svend Larsen, Svend H. Nissen, Peter Petersen, Gud
mund Poulsen, Svend Aage Perregaard. 4a: Hanne 
Schmidt, Grete Freiesleben, Signe Leth. 4b: Helga 
Christensen, Inge B. Hansen, Marie Lassen. 3b: El
na Vinten. 2a: Arno Møller. 2b: Holger Hansen.
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Den udvidede Svømmeprøve er taget af 32 
Elever: Ils: Svend Asmussen, Birthe Grand, Anni 
Jensen. lim: Asger Falkenberg. Is: Edith Rasmus
sen. Im: Peter W. Holm, Fritz Carl Jacobsen. Ra: 
Christian L. Hansen, Peter Høi. Rb: Ruth Nicolaisen. 
4a: Andreas Duus, Grete Freiesleben, Inger Poul
sen, Peter Sibbesen. 3a: Aude Andersen, Sivert Dam- 
gaard, Arnold Dunø, Christen Jacobsen, Margrethe 
Jordt, Margrethe Lorenzen, Jan Mees, Anita Nielsen. 
3b: Svend Aage Kjær, Edvard Müller, Inge Rohleder, 
Christian Schmidt, Hans H. Thomsen, Hans Wilkens. 
2a: Louise Petersen, Arne Rasmussen. 2b: Gudrun 
Kappel, la: Hans Boysen.

Elevernes Standpunkt i Svømning (Okt. 1937)

Klasse
Udv. 
Prøve 

f. Gym.

Udv. 
Svøm- 
mepr.

Fri- 
svøm- 
merpr.

Kan 
svømme

Kan 
ikke 

svømme

Helt 
fritaget lait

D. P. D. |P. D. P. D. P. ID. P. D. P. D. P.
His 4 3 1 7 1 14
Ulm 6 1 7
Ils 5 5 1 4 1 6 10
lim 6 2 1 2 1 2 8 6
Is 3 1 1 1 3 1 1 3 8 6
Im 6 1 4 7 l 3 1 20 3
Ra 6 2 1 3 1 1 11 3
Rb 6 2 1 1 2 2 1 7 8
4a 4 3 3 3 7 4 3 3 2 19 13
4b 1 3 8 1 4 5 7 1 1 21 10
3a 6 3 6 1 5 i 6 1 19, 10
3b 1 5 3 6 I 5 8 4 f 1 20 14
2a 1 1 2 4 2 11 9 1 2 19 14
2b 1 1 4 7 11 7 2 18 15
la 1 6 5 10 2 5 i 14 15
lb 11 10 2 5 1 13 i 16

Ialt 45 23 34 22 51 29 64 68 15 14 2 1 211 157
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Frisvømmerprøven er taget af 53 Elever: 
lm: Bodil Damtoft, Jens M. Hansen, Fritz Carl Ja
cobsen. 4a: Aage Christensen, Hans Christensen, Grete 
Freiesleben, Kirsten Jacobsen, Villy Klinker, Anni 
Kudsk, Poul Larsen, Frede Moos, Verner Nielsen, 
Rasmus Overgaard, Sofie K. Poulsen. 4b: Gunvor 
Danisland, Ejler Hempel-Jørgensen, Helene Jacobsen, 
Nis Madsen, Dietmar Warming. 3a: Aude Andersen, 
Andreas Clausen, Sivert Damgaard, Frederik O. Han
sen, Christian Jensen, Margrethe Jordt, Jørn Juhl, 
Margrethe Lorenzen. 3b: Eyvind Balslev, Ernst Bar
tram, Harald Christensen, Peter Mohr, Jørgen Otto
sen, Hans Thomsen. 2a: Christine Bakke, Hans Duus, 
Günther Fedders, Grethe Leth, Ole Miang, Helge 
Refslund. 2b; Hans Andersen, Mogens Bahnsen, Elke 
Møller, Gudrun Nielsen, Lona Otten, Olaf Podgorski, 
Lis Ræthinge, Torben Ræthinge. la: Steen Andresen, 
Bent Asmussen, Jens Chr. Beck, Christian Bjerring, 
Thomas Kappel, Hans P. Rohde.

Ialt 122 Svømmeprøver i 1937,

AF SKOLENS DAGBOG.
(1937) Lørdag d. 21. August mindedes ved Flag

ning og Omtale ved Morgensang Indvielsen af den 
ny danske Skole paa Kirkepladsen.

Mandag d. 23. August: i de to første Skoletimer 
Forevisning af Krybdyr, Slanger m. m. ved Direktør 
Fischer fra Berlin.

Torsdag d. 26. August fejredes Skolens Fødsels
dag med Svømmeopvisning om Formiddagen, Bold
kamp om Eftermiddagen og Aftenfest (Kl. 20-24). 
Vor Naboskole sendte smukke Blomster.

Lørdag d. 28. August var Ig og m paa arkæ
ologisk Udflugt (Blomskobbel) med Lektorerne Adler 
Lund og Andersen.

Fredag d. 3. September tog Adj. Nygaard og 
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cand. mag. Gerdes med Ra til Skelde.
Torsdag d. 7. September. Skoleskovtur til Fisker

hytten, Blæst og skyet Himmel om Morgenen, men 
efterhaanden smukt Vejr.

Torsdag d. 9. September. Rejsegilde Kl. 16,30 
paa den ny Gymnastiksal, Pigerne fra Illg, R og 4M 
var indbudt, endvidere deltog en Deputation fra vor 
Nabo, der havde sendt en smuk Rejsegildekrans.

Onsdag d. 15.—Lørdag d. 18. September ledede 
Adj. Nygaard, Lektor Knudsen og Frk. Søndergaard 
ligs faste Ekskursion. Deltagerne besøgte Bregentved, 
Herfølge, Lellinge Aa, Grundtvigs Grav, Vallø, Karens 
Hus og Elverhøj, Stevns Klint og Fyret, Højerup og 
St. Hedinge Kirke, Vemmetofte, Fakse Kalkbrud, „Tri
folium“, Nysø Slot, Møens Klint og Storstrømsbroen, 
Mogenstrup Aas, Herlufsholm, Fensmark Kirke og 
Præstegaard. endelig Holmegaard Glasværk og Gissel- 
feld. Den 16. var de Gæster paa Haslev Gymnasi
um, hvor Hr. cand. mag. Laursen foreviste en Film 
om Skolens daglige Liv, og hvor Drengene spillede 
Haandbold mod Kostskolens Hold.

Mandag d. 27. September var Fridag i Anledn. 
af Kongens Fødselsdag. — Paa selve Dagen deltog 
vor Skole i Idrætsstævnet i Haderslev.

Tirsdag d. 28. September var Ra og Rb paa 
Ekskursion til Smeltevandsaflejringerne ved Bøffel
kobbel og Nybøl Nor, Broager Kirke og Mindehøj, 
Teglværkerne og Teglværksgravene ved Egernsund 
og Isvandslinierne ved Kværs, Stagehøj-Bjergskov og 
Kidskelund, Tunneldalen ved Aabenraa og Stensletten 
v. Rødekro; Ledere. Adj. Nygaard og cand.mag.Gerdes.

Fredag d. 1. Okt. flagede vi i Anledning af 
Borgerskolens Fødselsdag, og Kl. 12 aflagde en De
putation paa 4 Elever fra IM og Rektor en Visit og 
overbragte Blomster.

Lørdag d. 2. Oktober tog Lektorerne Adler Lund 
og Andersen med Igs og m til Slesvig og Danevirke.

Lørdag d. 9. Oktober samme Ekskursion med 
IIGs og IGm som d. 28. September med Realklassen.
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Ledere: Adj Nygaard og cand. mag. Folke Hansen.
Samme Dag - Søndag d. 10. Oktober Eftermid

dag: Herlovianerbesøg. Efter bedste Evne prøvede vi 
at gengælde den Gæstfrihed, der vistes os under vort 
Besøg paa Herlufsholm i forrige Skoleaar; om Lør
dagen var der Tur til Dybbøl, Haandboldkamp og 
Aftenfest, hvor Gaardejer Ernst Christensen talte om 
de unges Grænseværn. Om Søndagen Fodboldkamp 
Kl. 11, Samvær i Hjemmene og Afrejse.

Mandag d. 11. Oktober mindedes Rektor Magis
ter H. V. Clausen, der den Dag jordedes i Køben
havn.„I en Tid. der rummede et stort Ansvar og man
ge Fristelser, holdt han fast ved sin Overbevisning 
med beundringsværdig Konsekvens.“

Torsdag d. 14. Okt. første Foredrag i Foredrags
foreningens og Statsskolens Foredragsrække: Læge 
C. Krebs. 13 Aar i Mongoliet (med Lysbilleder); Gym
nasiet og Realkl. har som sædvanlig haft Adgang og 
i dette Skoleaar endvidere kunnet høre Holger Ga
brielsen, Vilh. Andersen og Landstingsmand Jensen- 
Stevns (fra Rigsdagsdelegationens Besøg i Spanien).

Søndag d. 17.—Søndag d. 24. Okt. Oktoberfe
rie: ved Gymnasiastmødet paa Hindsgavl repræsente
redes Skolen af Sv. Bladt, Ellen Eriksen og Magda
lene Callesen (alle af HIG). De to sidste Feriedage 
var HIG i stort Tal med til det unge Grænseværns 
Stævne (de 4 s-j. Gymn. og Sorø Akademi) i Kollund 
Begge disse Møder optog Deltagerne meget stærkt.

Søndag d. 21, Nov. besøgte cand. mag. Nikolaj
sen Margarinefabriken med lim. Vor gamle Elev W. 
Bøwadt var en elskværdig Cicerone.

Tirsdag d. 7. December modtog Rektor paa Sko
lens Vejne et Gavebrev fra Sønderjydsk Fond, der 
den Dag tildelte de 4 s-j. Skoler en Legatsum paa 
20 000 Kr. til hver ved en Højtidelighed i Rigsdagens 
Fællessal.

Lørdag d. 18. og Søndag d. 19. December. Ju
lekomedie, HG spillede „En Spurv i Tranedans“ ef
ter Instruktion af Lektor Adler Lund, Premieren især 
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var meget festlig og vel besøgt.
Tirsdag d. 22 December. Juleafslutning med 

Stipendieuddeling, Juletale (Lektor Andersen) og Kor
sang.

(1938) Fredag d. 21. Januar. Oplæsning i 2. 
Skoietime af Vilh. Andersen.

Lørdag d. 5. Februar. De smaas Fest fra 6-11’/s 
(18-23,30): „Snehvide“, bearbejdet af Frk. Gregersen 
og instrueret af Hr. Foke Hansen, dererfter Kaffebord 
og Dans. — Der var udmærket Tilslutning.

Torsdag d. 10. Februar mindedes Afstemningen 
paa sædvanlig Maade.

Lørdag d. 3. Marts erfarede Skolen Lektor Otter
strøms Død, i Rektors Fraværelse gav Inspektor Sko
lens Elever Meddelelse derom, hvorefter Skolen slut
tede. Ved næste Dags Morgensang talte Rektor om 
Afdøde.

Søndag d. 6. Marts overværede Lektor Ottosen, 
Adj. Nygaard og Rektor Lektor Otterstrøms Begra
velse paa Frederiksberg sammen med Elever fra 
HIG og HG, der bar Skolens Fane. — Lektor Otto
sen sang en Salme i Kapellet. Rektor talte ved Sam
menkomsten i N. H. Rasmussens Hjem.

Onsdag d. 16. Marts var HGm med Hr. Niko
lajsen paa Kamgarnsspinderiet.

Torsdag d. 24. Marts. Forældremøde (se foran).
Tirsdag d. 5. April hejste vi Flaget og gav ved 

Morgensangen Undervisningsinspektøren et Hurra i 
Alledning af 50 Aarsdagen.

Torsdag d. 7. April. Den aarlige Sangopvisning, 
dei som sædvanlig samlede fuldt Hus og affødte 
stoi Glæde og Hyldest til Lektor Ottosen.

Onsdag d. 13. April var IGs og m paa Udflugt 
til Skamlingsbanken, Kolding, Fredericia og Jellinge 
med Lektorerne Adler Lund og Andersen.

Mandag d. 18. April lagde Lektor Adler Lund, 
Elever fra HIG og Rektor Krans og Blomster ved 
Fælleigraven og Monumentet for de skandinaviske
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Frivillige.
Mandag d. 2. Maj begyndte skriftlig Eksamen. 

HIG havde sidste Skoledag den 28. Maj, Realkl. og 
4M henholdsvis d. 30. Maj og 1. Juni. HIG var 
efter 2. Time paa en Udflugt til Dybbøl, der sluttede 
ved Fællesgraven og Monumentet for de Frivillige.

I St. Bededagsferien deltog Skolen i det store 
Skoleidrætsstævne (se foran); Lektor Knudsen var 
Stævnets Generalsekretær, Sportslærerne og andre 
Kolleger deltog i Udvalgsarbejdet, og Stævnets afslut
tende Fest i Statsskolens Festsal lededes af Rektor 
med Fru Borgmester Nielsen og Fru Rektor West 
som Værtinder.

Torsdag d. 19. Maj. Kongebesøg i Sønderborg, 
Skolen kunde denne Gang samlet overvære Modtagelsen.

Musikforeningen har ogsaa i Aar indbudt vore 
øverste Klasser til de 4 afholdte Koncerter.

STIPENDIER OG FLIDSBELØNNINGER.
Gennem Skrivelse af 22. 10. 1937 stillede Mini

steriet et Stipendiebeløb paa 885 Kr. til Skolens Raa- 
dighed.

Heraf uddeltes 300 Kr. som Oplagspenge, idet 
Karen Damgaard I1G, Anni Jensen 1IG, og Ellen 
Grünfeld IG modtog hver 100 Kr. — Som Stipendfer 
udbetaltes der 500 Kr.;

Ellen Eriksen, HIG, Hans Fries 1IG, Birthe Grand 
1IG og Erika Jensen HG fik hver 75 Kr Hans Kntbe 
IIG, og Hans Jørgen Jordt 4 Ml b hver 100 Kr.

Flidspræmier i Form af Boggaver, indkøbt for 
Restbeløbet og skænket af Sprogforeningen, Allhnce 
Fran^aise, Selskabet af 1916, „Norden" og en ano
nym Giver af Forældrekredsen blev givet til følgende 
Elever; Agnete Kappel, HIG, (All. Fr ), Martha Over- 
gaard, IIIG, (Selsk. af 1916), endvidere Magcalene 
Callesen og Esther Abel af IIIG; Peter Christensen, 
Ruth Krogh og Hans Fries af IIG, Ellen Grünfeld og 
Jørgen Leth af IG, Kirsten Ipsen („Norden1) Ra, 
Cathrine Nissen og Jørgen Andresen af Rb; Carsten 
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Beyer, 4a, Hans Jørgen Jordt, 4b, [da Andersen, 3a, 
Erik Heim og Hans Jørgen Kock af 3b, Eleonora 
Hansen, 2a, og Gudrun Kudsk, 2b.

Anga aen de Sønderborg Statsskoles Legat fond 
er der givet Meddelelse foran,

A f Overlærer A. P. West's Mindelegat blev 
der ved Aarsafslutningen 21. 6. 37 givet Hans Jørgen 
Jordt, 4 Ml, 75 Kr.

Gaver til Skolens Samlinger.
Hr. cand. mag. Folke Hansen: Et lille Stykke 

Dolomit fra Alperne.
Hr. Overdyrlæge Lorenzen: Oksekød med en 

levende Bændelorm - Tinte og Svinelever med le
vende Echinokokker.

Bent Clausen, Ils: Kronhjort-Opsats.
Hans Ulr. Johannsen, Im: Udstoppet Lappedykker.
Gudrun Korsgaard, 4a; En Svovlkisnyre.
Halfdan Holm, 4b: 4 Billedhæfter fra Molukkerne.
Ernst Bartram, 3b: Prøver af forskellige Træsorter.
Grethe Gjedde Madsen, 2b: Moler.
Hans P. Rohde, la: En levende Uldhaandskrabbe 

fra Vemmingbund.

SKOLENS BIBLIOTEK
har i det forløbne Aar modtaget følgende Gaver:

Af Fru Thor Langes efterladte Bogsamling 45 
Bind.

Det kgl. Danske Videnskabernes Selskabs Skrifter.
Aarsskrift for Aarhus Universitet.
Jarl Hemmer: Onni Kokko (fra Foreningen 

Norden).
H. Barfod: Sømagt. (fra Berlingske Tidende).
H. Bach: Die Thüringisch-Sächsische Kanzlei

sprache bis 1325 (fra Forfatteren).
Gudmund Schütte: Sønderjylland kalder (fra Udg.)
Gunnar Nygaard: Hydrobiologische Studien über 

dänische Teiche und Seen (fra Forfatteren).
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Sønderborg Samfundets Aarsskrift 1937.
3 Piecer om Danmarks Forsvar (fra Rekt. West).
Desuden har Elevbiblipteket modtaget 2 Bøger 

fra Peter Jensen 2 b.

For disse Gaver bringer Skolen sin bedste Tak.

Hovedbiblioteket har haft et Udlaan paa 440 Bind.
Elevbiblioteket har haft et Udlaan paa 1587 Bind.
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OVERSIGT
over

Sønderborg Statsskoles Regnskab 1937-38.

Indtægt.

Kassebeholdning fra forrige Aar...................................................Kr. 4510,43
Skolekontingenter........................................................... „ 10593,75
F ra Kvæsturen............................................................  „ 90000,00
Fra Finansministeriets Lønningskontor........................................... „ 116580,43
Renter .  „ 66,33
Ekstraordinære Indtægter.................. . . . . . . . . . „ 193,52

Kr. 221944,46

Udgift.

Lønninger og Honorarer............... .........................................Kr. 120848,03
Timelærere og Timebetaling...........................................................„ 23443,21
Tjenesterejser...........................................................  . „ 242,80
Bibliotek og videnskabelige Apparater.........................................„ 1322,40
Inventarets Vedligeholdelse og Fornyelse ..................................„ 1282,21
Kontorhold, Programmer o. s. v..................................... „ 1563,80
Elevbogsamlingen.......................................................  „ 90,00
Lysbilleder.......................................................................................„ 65,00
Smaaudgifter . '................................   180,00
Skolenævn og Forældremøder ....................................................... „ 179,60
Repræsentation................................................................  „ 600,00
Bygningernes Vedligeholdelse .......................................................„ 3963,19
Lejeudgifter.......................................................................................  187,50
Rengøring........................................................    6599,76
Brændsel og Belysning....................................................................  8406,54
Skatter og Afgifter.........................................................................  2348,23
Stipendier og Flidspræmier...........................................................„ 585,00
Ekskursioner.......................................................................................  100,00
Svømmeundervisningen....................................................................  303,00
Angaaende Opførelse af Pigegymnastiksal................................„ 41964,47
Angaaende Ringridervej 11........................................................... „ .401,00
Angaaende Inventar fra Ringridervej 11............................... • 336,00

Kr. 215011,74
Kassebeholdning 1. April 1938 .............................................. „ 6932,72

Kr. 221944,46
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For den mundtlige Del af Afgangs- og Aars- 
prøverne er et særlig Skema meddelt.

Haandarbejder, Tegninger og Skriveboger er 
fremlagt i Sangsalen (Nr. 9) d. 22. Juni Kl. 15 — 18, 
samt d. 23. Juni Kl. 8—10.

Afslutningshøjtideligheden finder Sted Torsdag 
d. 23. Juni Kl. 10,30.

Optagelsesprøven afholdes i Dagene d. 24. og 
25. Juni. - Skriftlig Prøve d. 24., til 1. Ml. 8—10 
Skriftlig Dansk, 11—13 Regning, 13,30—14 Diktat — 
til alle andre Klasser Kl. 8. — Mundtlig Prøve d. 
25. Juni Kl. 8.

Til at overvære de mundtlige Prøver og Afslut
ningshøjtideligheden indbydes Elevernes Forældre og 
alle andre, som interesserer sig for Skolens Arbejde.

Det nye Skoleaar begynder Mandag d. 15. Au
gust Kl. 10,30.

I Maj 1938.

A. J. West.

Rektor træffes i Reglen hver Skoledag Kl. 13—14, undt. Lørdag; 
ellers efter forudgaaende Aftale (Telf. 427).'
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AF SKOLENS ORDENSREGLER.

1. Eleverne samles om Morgenen i Skolegaarden, tidligst et 
Kvarter før Undervisningens Begyndelse.

2. Elever, der ønsker at cykle til Skolen, maa henvende sig til 
den inspektionshavende Lærer om Plads til Cyklen. Kun Ele
ver med længere Skolevej kan vente at faa anvist Cykleplads. 
Skolen kan ikke paatage sig Ansvar for, at Cykler forbyttes 
eller bortkommer paa Skolen.

3. I Frikvarterene skal Eleverne opholde sig paa Legepladsen. 
Tilladelse til at blive i Klassen gives kun efter skriftlig An
modning fra Hjemmet og kun for en Uge ad Gangen. Ingen 
Elev maa forlade Skolen i Skoletiden uden med Skolens 
Tilladelse.

4. Alle Skolesager skal være mærket med tydeligt Navn. Nye 
Bøger maa ikke mærkes, før de har været fremvist paa Skolen.

5. For glemte Sager har Skolen intet Ansvar.
6. Uvedkommende Ting maa ikke medbringes, og Handel mel

lem Eleverne paa Skolen er forbudt. Penge, Ure og andre 
Værdigenstande maa ikke efterlades i Overtøj eller Pulte. 
Indsamlinger maa ikke finde Sted uden Rektors Tilladelse.

7. Forsætlig eller tankeløs Beskadigelse af Skolens Inventar vil 
blive forlangt erstattet.

8. En Elev, der har maattet forsømme Skolen, skal, naar han 
(hun) igen møder, medbringe skriftlig Meddelelse fra Hjemmet 
om Udeblivelsens Aarsag og Varighed. Til enhver Forsøm
melse, som ikke skyldes Sygdom eller anden tvingende Aar
sag, maa Rektors Tilladelse forud indhentes.

9. Skriftlig Meddelelse fra Hjemmet skal medbringes, naar en 
Elev af en eller anden Grund ikke har kunnet udføre sit 
Hjemmearbejde.

10. Fritagelse for enkelte Gymnastiktimer tilstaas efter skriftlig 
Anmodning fra Hjemmet. Skal Fritagelsen vare længere 
end en Uge, kræves Lægeattest, hvortil Blanket faas paa Sko
len. Elever, der en kortere Tid er fritaget for Gymnastik eller 
Sang, skal være til Stede ved Undervisningen, medmindre de 
særlig er blevet fritaget derfor af Rektor.

11. Jernbanerejsende Elever, hvis Tog gaar længere Tid efter 
Skoletidens Ophør, opholder sig til henimod Togets Afgang 
paa Skolen under en Lærers Opsyn; de skal anvende Tiden 
til Lektielæsning i de dem anviste Klasseværelser.
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